
 

 

 

予算説明資料 

 

 

 

 

令和５年度当初予算 

倉吉市 

 



目次 

 

１　会計別一覧表 .....................................................１ 

２　基金の状況 .......................................................２ 

３　主な事業 .........................................................３ 

４　債務負担行為の算出根拠一覧 ....................................... 58 

５　基金繰入金充当事業一覧 ........................................... 62 



2/6作成

　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                            　　　　（単位：千円)令和５年度当初予算会計別一覧表

単位：千円、％

当初予算額 予算額
（６月追加補正後）

差引 対前年比

令和５年度(A) 令和４年度(B) (A)－(B) （A）／（B）

31,539,351 30,757,364 781,987 102.5

国民健康保険事業 5,098,558 5,327,674 △ 229,116 95.7

介 護 保 険 事 業 5,562,032 5,639,031 △ 76,999 98.6

後期高齢者医療事業 707,234 726,199 △ 18,965 97.4

温 泉 配 湯 事 業 9,431 6,657 2,774 141.7

土 地 取 得 事 業 1,001 1,001 0 100.0

駐 車 場 事 業 6,650 6,650 0 100.0

高 城 財 産 区 3,363 3,637 △ 274 92.5

小 鴨 財 産 区 1,499 1,505 △ 6 99.6

北 谷 財 産 区 893 893 0 100.0

上 北 条 財 産 区 8,115 7,913 202 102.6

11,398,776 11,721,160 △ 322,384 97.2

水 道 事 業 1,627,737 1,525,929 101,808 106.7

下 水 道 事 業 4,609,079 4,379,877 229,202 105.2

49,174,943 48,384,330 790,613 101.6

（一般会計＋特別会計
／ 企 業 会 計 除 き ）

42,938,127 42,478,524 459,603 101.1

一　般　会　計

小 計

合 計

 　　区　　　　　分

企
業
会
計

特

別

会

計

1



2月14日

基金の状況【令和５年度当初】
（単位：千円）

令和４年度末 令和５年度末

現 在 高 積 立 見 込 額 取 崩 見 込 額 見 込 額

Ａ Ｂ C A+B-C

文 化 基 金 3,447 2 3,449

博 物 館 資 料 整 備 基 金 4,424 2 4,426

緑 を 守 り 育 て る 基 金 21,558 2 1,471 20,089

職 員 退 職 手 当 基 金 245,187 5 245,192

公 共 施 設 等 建 設 基 金 27,311 1 27,312

教 育 振 興 基 金 178,525 555 1,477 177,603

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金 17,974 1 17,975

若 者 の 定 住 化 促 進 基 金 571,027 265 61,400 509,892

遥かなまち倉吉ふるさと基金 1,636 2 1,638

企 業 立 地 推 進 基 金 51,653 2 51,655

地 域 産 業 振 興 基 金 61,309 3 61,312

倉吉ふるさと未来づくり基金 689,943 515,114 689,354 515,703

三 松 奨 学 育 英 基 金 37,312 5,526 4,256 38,582

森 林 環 境 整 備 基 金 37,988 35,699 39,404 34,283

地 方 創 生 臨 時 交 付 金 基 金 50,374 2 38,000 12,376

財 政 調 整 基 金 1,532,875 75,026 423,617 1,184,284

減 債 基 金 1,227,273 25 404,592 822,706

計 4,759,816 632,232 1,663,571 3,728,477

（単位：千円）

令和４年度末 令和５年度末

現 在 高 積 立 見 込 額 取 崩 見 込 額 見 込 額

Ａ Ｂ C A+B-C

国民健康保険財政調整基金 690,788 39,381 232,000 498,169

介 護 保 険 財 政 調 整 基 金 394,853 23 17,168 377,708

公 営 企 業 等 財 政 調 整 基 金 38,399 1 2,524 35,876

高 城 財 産 区 財 政 調 整 基 金 34,609 1 3,361 31,249

土 地 開 発 基 金 21,931 1 1,000 20,932

計 1,180,580 39,407 256,053 963,934

※令和４年度末現在高は３月補正後

令和５年度

令和５年度

区　　　分

区　　　分

2



令和５年度当初予算 主な事業 （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
委員
会

担当
課

事業名
ペー
ジ 予算額 うち一般財源

歳入

1 - - - 生産 税務 市税 7 5,800,134 5,800,134

6 1 1 - 生産 税務 地方消費税交付金 7 1,237,427 1,237,427

10 1 1 - 総建 財政 地方交付税 8 8,130,000 8,130,000

21 1 9 - 総建 財政 臨時財政対策債 8 113,340 113,340

歳出

2 1 1 2 新規 行政 総建 総務
庁舎等管理【非常用発電機改修工事】【全照明
ＬＥＤ化改修工事】【本庁舎音響設備整備】

9 167,948 10,748

2 1 1 3 新規 行政 総建 総務 車両業務【公用車管理システム構築】 9 6,878 6,878

2 1 3 1 新規 行政 総建 総務 文書広報【WEB法制相談】 10 132 132

2 1 10 27 新規 行政 総建 総務 市制70周年記念事業 10 1,456 1,456

2 1 3 2 新規 行政 総建 企画
広報公聴【地域おこし協力隊員】【ホーム
ページリニューアル】【LINE拡張機能】

11 38,568 21,763

2 1 3 5 新規 行政 総建 企画 市誌編纂事業 11 4,550 4,550

2 1 7 1
拡充
新規

行政 総建 企画
企画政策推進【DX推進サポート委託料】【県
立美術館開館機運醸成創出支援事業補助金】
【倉吉商工会議所青年部会費】

12 5,258 5,258

2 1 7 55 都市 総建 企画 倉吉未来中心周辺環境整備事業 12 59,242 7,442

2 1 7 57 新規 行政 総建 企画
地元大学等関連【鳥取看護大学鳥取短期大学
元気なまちづくり事業費補助金】

13 5,000 0

2 1 7 58 行政 総建 企画 関金地区光ファイバ整備事業 13 116,573 1,973

2 1 7 60 新規 行政 総建 企画 地方創生推進事業 14 228,500 104,250

2 1 9 6 新規 都市 総建 企画
総合交通対策（企画）【「公共交通乗って
ecoh!」宣言取組み】

14 377 377

3 1 1 48 新規 生活 総建 防災 犯罪被害者等支援事業 15 600 300

9 1 5 13 都市 総建 防災 防災行政無線更新事業 15 654,799 99

2 1 2 1 新規 行政 総建 職員
人事管理【人事評価システム導入業務委託
料】

16 7,326 7,326

2 1 1 7 新規 行政 総建 関金
支所管理【関金総合文化センター音声システ
ム更新】

16 3,571 3,571

2 1 1 9 新規 行政 生産 市民
電算業務【申請管理システム保守】【システ
ム標準化に向けた文字同定作業】【収入日計
システム】

17 17,678 16,089

2 3 1 2 新規 行政 生産 市民
戸籍住民登録事務（市民）【戸籍・附票情報
システム改修業務（読み仮名）】

17 4,565 0

2 3 1 8 新規 行政 生産 市民 個人番号制度事務 18 41,468 0

2 1 7 4 拡充 生活 生産
地域

づくり 韓国姉妹都市等交流 18 1,745 1,745

2 1 7 7 新規 都市 生産
地域

づくり

緑を守り育てる【花であふれる街並み環境整
備事業費補助金】

19 300 0

2 1 7 11
一部
新規

教育 生産
地域

づくり 文化芸術活動振興 19 3,816 3,816

2 1 7 12
一部新
規・拡

充
生活 生産

地域
づくり

協働のまちづくり【倉吉市制７０周年記念ウ
オーキング大会補助金】【倉吉打吹まつり実
行委員会補助金】【倉吉ばえん祭開催費補助
金】

20 9,800 9,800

2 1 7 29
一部新
規・拡

充
生活 生産

地域
づくり 定住対策事業 21 35,206 373

3



令和５年度当初予算 主な事業 （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
委員
会

担当
課

事業名
ペー
ジ 予算額 うち一般財源

2 1 7 33 拡充 教育 生産
地域

づくり 里見ブランド化推進事業 22 1,300 1,300

2 1 7 42 拡充 行政 生産
地域

づくり

集落支援員活用事業【集落支援員業務委託
料】

22 189,968 189,968

2 1 7 51 新規 産業 生産
地域

づくり

スポーツ活動振興【倉吉市スポーツクライミ
ング聖地化推進協議会負担金】【ねんりん
ピックはばたけ鳥取実行委員会負担金】【ス
ポーツクライミング聖地化推進事業費補助
金】【サイクリングイベント開催費補助金】
【大規模スポーツ大会開催費補助金】

23 6,206 4,206

2 1 7 54 新規 生活 生産
地域

づくり

コミュニティセンター管理【高城ふれあいセ
ンター改修】

24 13,051 1,351

3 1 8 3 新規 健康 生産 人権
男女共同参画の推進【倉吉スマイルプロジェ
クト募集事業】

24 642 642

4 1 4 17 新規 生活 生産 環境 地球温暖化対策推進 25 4,975 2,075

4 3 3 2 新規 生活 生産 環境
専用水道・小規模水道等整備【野添地区用水
施設】

25 1,847 616

6 1 3 86 拡充 産業 生産 農林 スマート農業社会実装促進事業 26 14,453 4,818

6 1 3 92 新規 産業 生産 農林 新規就農者育成総合対策事業 26 32,349 0

6 2 2 8 新規 産業 生産 農林 造林【花粉発生源対策促進事業費補助金】 27 153 0

6 2 2 33 新規 産業 生産 農林 森林境界明確化事業 27 5,428 0

2 1 6 31 産業 生産 商観 ふるさと納税 28 301,476 0

2 1 6 33 産業 生産 商観 倉吉ふるさと未来づくり基金積立金 28 515,114 0

7 1 2 2 新規 産業 生産 商観
商工業振興【事業承継勉強会講演委託料】
【移住就職者奨学金返済支援】【経営者チャ
レンジアップ支援事業費補助金】

29 10,052 7,652

7 1 2 3 新規 産業 生産 商観 企業誘致【土地購入費】【企業立地促進補助金】 29 129,700 36,800

7 1 2 6 新規 産業 生産 商観
金融対策【倉吉市小規模事業者経営改善資金
利子補助金】

30 863 863

7 1 2 7
拡充
新規

産業 生産 商観

商店街等活性化
【企業版ふるさと納税活用事業費補助金】
【空き家Ｒｅ活用推進事業費補助金】【にぎ
わいのある商店街づくり事業費補助金】

30 14,547 4,659

7 1 2 38 産業 生産 商観
中心市街地活性化推進事業【文化財保存・保
護事業費補助金】【地域経済循環創造事業費
補助金】

31 80,156 0

7 1 3 1 新規 産業 生産 商観 観光一般【津山市観光連携事業費負担金】 31 551 551

7 1 3 25 新規 産業 生産 商観

地域資源観光活用事業（関金地区）【地域おこし
協力隊】【旧国鉄倉吉線廃線跡受入環境整備事
業】【関金生産物直売食材サテライト供給施設実
証事業】

32 17,476 4,576

7 1 3 37
一部
新規

産業 生産 商観 周遊滞在型観光地創造事業 33 54,528 29,770

7 1 3 38 産業 生産 商観 旧グリーンスコーレせきがね再生事業 33 396,840 240

3 1 1 12 新規 健康 教福 福祉 自立支援制度管理【障がい者福祉システム構築】 34 48,398 48,398

3 1 1 46 新規 健康 教福 福祉 重層的支援体制整備事業 34 22,176 5,547

3 3 2 1 新規 健康 教福 福祉 生活保護【医療扶助オンライン資格確認】 35 5,451 451

3 2 1 8 新規 健康 教福 子ども 児童健全育成【灘手児童クラブ改修】 35 1,000 334

4



令和５年度当初予算 主な事業 （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
委員
会

担当
課

事業名
ペー
ジ 予算額 うち一般財源

3 2 1 38 健康 教福 子ども 子どもの居場所づくり推進モデル事業 36 200 67

3 2 2 2 新規 健康 教福 子ども
保育所運営【空調整備、送迎用車両安全対
策、使用済みおむつ処分】

36 5,216 3,358

3 2 2 15 新規 健康 教福 子ども 公立保育所再編整備事業 37 9,555 9,555

3 2 3 11 新規 健康 教福 子ども
公立児童館運営【児童センタープレイルーム
照明設備のＬＥＤ化】

37 3,381 381

3 2 4 1 新規 健康 教福 子ども
母子福祉事務【養育費にかかる公正証書等作
成補助事業】

38 200 100

4 1 1 19 新規 健康 教福 子ども 母子保健一般【妊孕性温存治療費助成金】 38 200 200

4 1 1 20 新規 健康 教福 子ども
乳幼児集団健康診査【視能訓練士による屈折
検査】

39 304 304

4 1 1 21 健康 教福 子ども 出産・子育て応援給付金給付事業 39 19,692 3,423

3 1 1 24 新規 健康 教福 長寿
伯耆しあわせの郷管理運営委託【ビジネス
フォン改修】

40 2,378 2,378

3 1 4 26 新規 健康 教福 長寿 重層的支援体制整備事業 40 117,305 22,244

4 1 5 2 拡充 健康 教福 健推 がん検診【がん検診委託料】 41 82,153 81,833

8 2 1 1 新規 都市 総建 管理
道路橋梁総務（管理）【道路台帳閲覧システ
ム移行業務】

41 6,105 6,105

8 4 1 8 都市 総建 管理 県道改良事業費地元負担金（街路事業） 42 26,264 2,664

8 4 2 1 新規 都市 総建 管理
打吹公園管理【打吹公園旧リス舎解体撤去工
事】【打吹公園桜サークルベンチ整備】

42 1,580 1,580

8 4 2 2 新規 都市 総建 管理
トイレ管理【福祉センター前トイレ改修工
事】

43 1,518 1,518

8 4 2 4 新規 都市 総建 管理
公園管理事業【河北第2地区第2号公園整地工
事】

43 9,331 9,331

8 4 2 5 新規 都市 総建 管理 公園施設長寿命化対策支援事業 44 19,000 9,500

8 2 3 3 都市 総建 建設
地方道路整備事業（地域活力基盤創造交付
金）【市道東巌城町駄経寺町線道路改良工
事】

44 66,300 3,319

8 2 3 9 都市 総建 建設 一般道路新設改良（緊急防災・減災事業） 45 66,815 15

8 2 3 1 都市 総建 建設 安全・安心生活空間の整備（社会資本整備総合交付金） 45 217,428 18,325

8 3 1 1 都市 総建 建設 河川総務及び維持 46 169,041 17,595

6 2 2 25 都市 総建
地域
整備

単県斜面崩壊復旧事業 46 42,000 0

8 3 2 1 新規 都市 総建
地域
整備

急傾斜地崩壊対策事業【対策工法検討業務】 47 2,000 2,000

8 3 2 2 都市 総建
地域
整備

小規模急傾斜地崩壊対策【斜面整備工事】 47 88,000 0

8 1 2 1 都市 総建 建築
建築指導【震災に強いまちづくり促進事業費
補助金】【福祉のまちづくり推進事業費補助
金】

48 24,025 6,350

8 1 2 4 都市 総建 建築
空き家対策【残置物処分費】【解体設計費】
【撤去工事】

48 15,700 5,980

8 5 2 2 拡充 都市 総建 建築
地域住宅計画事業【市営長坂新町住宅等建替
事業ＰＦＩ委託料】

49 334,945 0

10
2
3

1 2 新規 教育 教福 教総
小・中学校運営（総務）【Wi-Fi増設】【家
庭のインターネット接続環境整備助成】【除
雪機・大型草刈機配備】

49 10,022 5,456

5



令和５年度当初予算 主な事業 （千円）

款 項 目
事
業

新規
等

施策
委員
会

担当
課

事業名
ペー
ジ 予算額 うち一般財源

10 2 1 2 新規 教育 教福 教総
小学校運営（総務）【高城小学校内線電話修
繕】【灘手小学校関連】【河北小校舎LED
化】

50 30,911 7,511

10 2 1 3
一部
新規

教育 教福 学教
小学校運営（学校）【成徳・灘手小学校ス
クールバス運行管理委託料】【スクールバス
購入関連】

50 45,518 5,518

10 5 1 7 拡充 教育 教福 社教 社会体育振興 51 16,779 16,779

10 5 2 1
一部
新規

教育 教福 社教 体育施設維持管理 51 255,024 28,424

10 4 3 6 新規 教育 教福 文化財
指定文化財保存整備【倉吉淀屋スポットクー
ラー設置】

52 433 433

10 4 3 42 教育 教福 文化財 史跡大御堂廃寺跡整備事業 52 90,455 7,923

10 4 7 2 新規 教育 教福 図書館 図書館運営【新図書館システム】 53 849 849

10 4 7 4 新規 教育 教福 図書館
パークスクエア管理【倉吉パークスクエア円
形倉庫屋上防水改修】

53 2,698 298

10 4 7 5 教育 教福 図書館

交流プラザ総務管理【交流プラザ屋上防水改
修事業】【交流プラザ外壁改修事業】【交流
プラザ新中央監視装置更新】

54 16,744 2,944

10 4 5 7
拡充
新規

教育 教福 博物館 特別展　前田寛治大賞展 54 12,551 11,471

10 4 5 13 新規 教育 教福 博物館 博物館展示活動 55 2,019 1,005

10 4 5 38 拡充 教育 教福 博物館 共催特別展開催事業 55 3,000 3,000

10 4 5 39 新規 教育 教福 博物館 特別展　椿絵展 56 1,798 198

10 5 3 2 拡充 教育 教福 給食 給食センター【賄材料費（物価高騰対策）】 56 14,767 767

2 4 3 1 行政 総建 選管 県知事・県議会議員選挙費 57 17,617 0

債務負担行為の算出根拠一覧 58

基金繰入金充当事業一覧 62

合計（歳出） 5,135,877 853,464

※１　「新規等」欄の「新規」「拡充」は、事業のうち新規又は拡充があるものを含みます。

※２　「施策」欄は、事業ごとで倉吉市まち・ひと・しごと創生総合戦略（第12次倉吉市総合計画）

　に掲げる５つの基本目標に「行政経営の方針」を加えた事業の性質の分類を示しています。

・産業 地域資源を最大限に活かして躍動するまちづくり【産業振興】

・健康 誰もが自分らしく生きることのできる共生のまちづくり【健康福祉人権】

・教育 未来を切り拓く人を育て、芸術が輝くまちづくり【教育文化】

・生活 安全・安心なまちづくり【生活環境】

・都市 災害に強く、快適で潤いのあるまちづくり【都市基盤】

・行政 行政の経営方針（市民と協働したまちづくりの推進　など）

※３　「事業名」欄が "事業名【　】" と記載のものは、【　】事業に関するシートの作成をしています。

6



担 当 課 施 策

事 業 名 4,5

当初予算額 会計 一般 款 1 項 目

前年度 国 一般財源

5,629,817 5,800,134

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 7

当初予算額 会計 一般 款 6 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

1,151,305 1,237,427

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

税務課 28_財政の健全性の確保

【歳入】市税 予算説明書ページ

市税

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,800,134

　法令等に基づく適正な賦課徴収を行い、歳入を確保するもの。

　市税歳入は、令和４年度に比べ168,713千円の増額（3.00％）を見込む。

　個人市民税　　　　1,900,200千円（経済動向、平均給与総額等の影響による増　30,100千円）
　法人市民税　　　　  500,200千円（経済動向等による増　4,200千円）
　固定資産税　　　　2,847,377千円（景気回復に伴う設備投資の増　122,541千円）
　軽自動車税　　　　　　　 58千円（滞納繰越額の減少による減　△43千円）
　軽自動車税環境性能割 17,988千円（新車納期遅延回復による増　4,991千円）
　軽自動車税種別割　  190,879千円（買替えに伴う税率移行による増　501千円）　
　たばこ税　　        338,001千円（売渡本数増による増　7,000千円）
　入湯税　　　          5,400千円（入湯者の増加による増　1,053千円）
　都市計画税　    　       31千円（滞納繰越額の減少による減 △26千円）

税務課 28_財政の健全性の確保

【歳入】地方消費税交付金 予算説明書ページ

地方消費税交付金 地方消費税交付金 地方消費税交付金

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,237,427

　消費税等のうち地方税である地方消費税の1/2が市町村に交付されるもの。
　平成26年４月１日・令和元年10月1日以降の税率改正に伴う地方消費税交付金の増収分については、その使途
を明確化し、社会保障施策に要する経費に充てるものとされている。

　地方消費税交付金（一般財源）　    596,046千円
　地方消費税交付金（社会保障財源）　641,381千円
　※引上げ分の地方消費税の使途の明確化（社会保障施策に要する経費に充てるもの）
　≪歳出≫社会保障施策に要する経費　 7,584,809千円（うち一般財源3,353,447千円）

左の
財源内訳

左の
財源内訳

7



担 当 課 施 策

事 業 名 8

当初予算額 会計 一般 款 10 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

8,230,000 8,130,000

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 42

当初予算額 会計 一般 款 21 項 1 目 9

前年度 国 一般財源

237,573 113,340

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

財政課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

【歳入】地方交付税 予算説明書ページ

地方交付税 地方交付税 地方交付税

本年度（千円） 県 地方債 その他

8,130,000

　普通交付税は、地方公共団体が自主的に行政を運営する機能が損なわれることがないようにするため、その財
政需要額が財政収入額を超える場合に交付されるもので、地方交付税全体の94％。
　特別交付税は、災害等の特別な財政需要を考慮して交付されるもので、地方交付税全体の６％。

　普通交付税　7,230,000千円
    ※地方財政対策における同交付税の過年度比増減率を考慮

　特別交付税　　900,000千円
　　※同上および集落支援員分（DID変更・館長分）を加算

財政課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

【歳入】臨時財政対策債 予算説明書ページ

市債 市債 臨時財政対策債

本年度（千円） 県 地方債 その他

113,340

　臨時財政対策債は、国が地方交付税の原資となるべき財源が不足した場合に、これに替えてその分を地方公共
団体に発行させる地方債の一種。その償還に要する経費は、後年度の地方交付税で措置される。

　臨時財政対策債　113,340千円
　　※地方財政対策における同地方債の過年度比増減率を考慮

左の
財源内訳

左の
財源内訳

8



担 当 課 施 策

事 業 名 46,47

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 10,748

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 46

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 6,878

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

総務課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

庁舎等管理【非常用発電機改修工事】【全照明ＬＥＤ化改修工
事】【本庁舎音響設備整備】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 一般管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

167,948 157,200

　市役所本庁舎の非常用発電機を72時間継続使用可能なものに改修するもの。
　本庁舎・北庁舎の全照明をＬＥＤ化するもの。
　本庁舎の会議室に音響設備を整備し、ＡＩ議事録の作成効率を上げるもの。

　委託料・工事請負費
　【新規】非常用発電機改修工事　148,045千円（本工事144,760千円＋監理委託料3,285千円）
　　※災害対策本部に指定されている本庁舎について、非常用発電機の稼働可能時間を72時間（国基準）に改修
　　　するもの（現在の稼働上限は２時間）。　
　【新規】全照明ＬＥＤ化改修工事10,443千円（本庁舎分7,117千円＋北庁舎分3,326千円）
　　※本庁舎・北庁舎の通路・会議室等の一部未ＬＥＤ化部分をＬＥＤ化するもの。

　備品購入費
　【新規】本庁舎音響設備整備　9,460千円（音響設備一式（マイク・スピーカ等）4,730千円×２セット）
　　※会議等の議事録を作成する際に利用しているＡＩ議事録作成システムについて、音声データの質を確保
  　　してテキスト変換の精度を高め、議事録の作成効率を上げるため、会議室の音響設備を整備するもの。

【地方債】公共施設等適正管理推進事業債　10,443千円×90%　≒9,300千円
　　　　　緊急防災・減災事業債　　　　　148,045千円×100%　≒147,900千円

総務課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

車両業務【公用車管理システム構築】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 一般管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

6,878

　本庁舎・第２庁舎等の公用車について台数削減等を含めた効率的な利用・適切な管理を行うため、公用車管理
システムを導入するもの。

　委託料
　　【新規】公用車管理システム構築　6,878千円（初期費用5,654千円＋保守利用料（102千円／月×12月））
　　（主な機能・効能）
　　　・予約状況・利用実績のデータ化・見える化による稼働率の把握（実際の利用に応じた公用車台数へ）
　　　・運転日誌作成機能による公用車の状態把握
　　　・実際に利用のない場合における予約解除機能
　　　・利用前後のアルコール検知機能

左の
財源内訳

左の
財源内訳

9



担 当 課 施 策

事 業 名 50

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 132

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 61,62

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 10

前年度 国 一般財源

0 1,456

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

総務課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

文書広報【ＷＥＢ法制相談】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 文書広報費

本年度（千円） 県 地方債 その他

132

　地方公共団体の例規等に専門性を有する事業者が提供するWEBサービスを利用し、市で生じた法的課題に関す
る類似事例の調査やアドバイザーからの助言を受けられるようにすることで、課題の速やかな解決を図り、行政
サービスの向上を図るもの。

　【新規】役務費（通信運搬費）
　　・ＷＥＢ法制相談　132千円（11千円／月×12月）

総務課 26_市民と協働したまちづくりの推進

【新規】市制70周年記念事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 諸費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,456

　令和５年10月１日に節目となる市制施行70周年を迎えることから、これまで本市の発展を支えてきた先人たち
に敬意を表するとともに、市民をはじめとした本市に関わる人々と共に祝う記念式典を開催するもの。

　報償費　528千円
　　・公演謝金、表彰受章者記念品
　需用費　712千円　
　　・記念式典横断幕、賞状用紙、額縁、記念式典プログラム、記念写真等
　役務費　197千円
　　・新聞広告掲載料、賞状筆耕料等
　使用料及び賃借料　19千円
　　・倉吉未来中心大ホール借上料　　

左の
財源内訳

左の
財源内訳

10



担 当 課 施 策

事 業 名 49～51

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 16,805 21,763

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 50

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 4,550

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

企画課 29_市政の情報発信と広聴活動の充実

広報公聴【地域おこし協力隊員】【ホームページリニューアル】
【LINE拡張機能】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 文書広報費

本年度（千円） 県 地方債 その他

38,568

　市政情報等を広く発信するため、ホームページリニューアル、LINE新機能追加、地域おこし協力隊を配置する
ことで、市民が市政情報を手軽に分かりやすく入手できる環境を整えるもの。

　【新規】【ホームページリニューアル】　　25,817千円
　　※平成23年に整備した市ホームページを刷新し、アクセシビリティの向上（読み上げ、翻訳の充実）、
　　　FAQ（よくある質問）、スマホ画面対応など、閲覧者にとって利用しやすい環境を整備するもの。
　　　・手数料 初期構築費用 　20,053千円
　　　・機械借上料 ウェブサーバ借上料（保守込み） 5,764千円
　【新規】【LINE新機能追加】　　　7,791千円
　　※現在の倉吉市行政ＬＩＮＥに、ごみ収集日通知・各種予約・不具合報告機能などの機能を拡充するもの。
　　　・需用費（LINE拡張機能追加チラシ作成）　1,059千円
　　　・コンピューターソフト使用料　　　　　　6,732千円
　【新規】【地域おこし協力隊事業】  　4,960千円
　　※市外部から観た倉吉市の魅力について、若者等に対し効果のある動画等のコンテンツ発信することで、
　　　シティプロモーション等を行うため、地域おこし協力隊を募集・設置するもの。
　　　・報酬 1,700千円　期末手当 276千円　共済費342千円　旅費 42千円　需用費 59千円
　　　・手数料（募集広告作成・広告費）　1,000千円
　　　・使用料及び賃借料　1,081千円（公用車リース、PCリース、住居費）
　　　・備品購入費（カメラ） 440千円
　　　・負担金(研修等参加)　20千円

【国】デジタル田園都市国家構想推進交付金(1/2)
      ・ホームページリニューアル　 25,817千円×1/2 ≒12,909千円
　　　・LINE新機能追加              7,791千円×1/2 ≒ 3,896千円

企画課 29_市政の情報発信と広聴活動の充実

【新規】市誌編纂事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 文書広報費

本年度（千円） 県 地方債 その他

4,550

　倉吉市政発足以降70年間の市政の主要な記録をまとめた行政誌を発行し、歴史的資料として後世に伝え、今後
の魅力あるまちづくりに活用するもの。

　【編纂方針】
　　・編さん期間：令和５年度（市制70周年）～令和８年度の４年間
　　・収録内容：市政が発足した1953 年から2022年までの70 年間における"市政″の主要な動き
　　　※「新修倉吉市史」発行（1996年）以降を中心にまとめる。
　　・発行までの全体的な流れ
　　　令和５年度～令和８年度：期間を通して資料収集と編集作業
　　　令和５年度：写真データを収集・電子納品
　　　令和６年度：写真集を発行
　　　令和８年度：市誌発行する計画
　【令和５年度における事業費】
　　報償費　　編集委員謝金　　　　　200千円
　　需用費　　消耗品費　　　　　　　 50千円
　　委託料　　冊子作成業務委託料　4,300千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

11



担 当 課 施 策

事 業 名 55～57

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

2,500 5,258

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 54～56

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

7,484 7,442

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

企画課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

企画政策推進【DX推進サポート委託料】【県立美術館開館機運醸
成創出支援事業補助金】【倉吉商工会議所青年部会費】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,258

　ＤＸの推進、県立美術館への関心・機運醸成、倉吉商工会議所青年部との情報交換・連携による‶まちづく
り″により、市政の政策形成の推進を図るもの。

【継続】【DX推進サポート委託料】
　※令和４年10月から受けている外部識者のサポートを継続し、効果的にＤＸを推進するもの。
　　・委託料　　4,400千円（１年間）

【拡充】【県立美術館開館機運醸成創出支援事業補助金】
　※美術館の外観が姿を現しシンボルマークも決定したことを踏まえ、更なる市民等の関心の高まりを期待し、
　　関心を高める取り組みを行う事業者や団体等に対し、件数を拡充し支援するもの。
　　・補助金　　750千円（50,000円×15件）

【新規】【倉吉商工会議所青年部会費】
　※商工会議所青年部に会員として参画することで情報交換・連携を密にし、今後の‶まちづくり″に寄与する
　　もの。
　　・負担金　　108千円

企画課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

倉吉未来中心周辺環境整備事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

59,242 51,800

　県立美術館建設に伴い、リス舎周辺の再整備を行い、県立美術館と倉吉パークスクエア内の各施設を有機的で
一体的な利用が図られるようにするもの。

　役務費　　　　　　　　
　　・リス舎解体工事残置物撤去処分料　  　　　　　　　　1,650千円
　委託料
　　・リス舎周辺再整備（歩廊外新築工事）詳細設計業務　　3,308千円
　　・リス舎周辺再整備（リス舎解体工事）監理業務　　　　1,506千円
　　・リス舎周辺再整備（トイレ改装外工事）監理業務　　　1,265千円
　工事請負費
　　・リス舎周辺再整備（トイレ改装外工事）　　　　　 　19,745千円
 　 ・リス舎周辺再整備（リス舎解体工事）　　　　　　　 29,942千円
　負担金補助及び交付金
　　・倉吉パークスクエア内サイン更新設計業務負担金　　　　1,826千円

【地方債】地域活性化事業債　57,592千円×90％　≒51,800千円
　　　　　　　　　　　　　　※委託料、工事請負費、負担金

左の
財源内訳

左の
財源内訳

12



担 当 課 施 策

事 業 名 58

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 54～56

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

163,218 1,973

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

企画課 26_市民と協働したまちづくりの推進

地元大学等関連 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,000 5,000

　倉吉市と大学が協働して活気あるれる元気な倉吉を実現するため、市に立地する学校法人藤田学院（鳥取看護
大学・鳥取短期大学）が行う市内居住・市内就職・ボランティアを推進する取組みに対し補助金を交付するも
の。

　負担金補助及び交付金
　【新規】鳥取看護大学鳥取短期大学元気なまちづくり事業費補助金　5,000千円

　＜主な補助対象事業＞
　　学生の市内居住推進事業（補助率1/2）
　　　※市外から本市に転入して新生活を始める大学生の引越し費用の一部を支援
　　学生の市内就職推進事業（補助率1/2）
　　　※企業見学バスツアー等や事業所社長を招いた講座等への支援
　　学生の地域活動支援事業（補助率10/10）
　　　※学生がボランティア等で地域活動を行う際の交通費を補助

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金（ふるさと納税）　5,000千円
　※ふるさと納税は、寄附する際の希望する使途に「大学支援」の選択肢を追加。

企画課 29_市政の情報発信と広聴活動の充実

関金地区光ファイバ整備事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

116,573 114,600

　光ファイバ整備が完了した関金地区において、旧設備(ＨＦＣ方式)の撤去を行うとともに、局舎施設等の維持
管理及び保守点検等を実施するもの。

　需用費
　　局舎燃料費　　　　　　　　　　　　　　　　　 52千円
　  局舎電気代　　  　　　　　　　　　　　　　1,762千円
　委託料　　
　　局舎保守委託料　　　　　 　　　　　　　　　　84千円
    旧設備(ＨＦＣ方式)撤去設計業務委託料 　 　7,183千円
　　旧設備(ＨＦＣ方式)撤去施工監理業務委託料　9,889千円
　工事請負費
　　旧設備(ＨＦＣ方式)撤去工事費　　　　　　 97,603千円

【地方債】過疎対策事業債　114,675千円×100％　≒114,600千円
　　　　　　　　　　　　　※撤去に関する委託料、工事費

左の
財源内訳

左の
財源内訳

13



担 当 課 施 策

事 業 名 55

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 114,250 104,250

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 59

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 377

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

企画課 26_市民と協働したまちづくりの推進

【新規】地方創生推進事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

228,500 10,000

　鳥取県立美術館の開館を契機ととらえ、官民連携及び都市部人材との交流を加速し、倉吉の魅力「倉吉らし
さ」を共創・発信し、地域への愛着を育むとともに、地域課題の解決に向けて主体的に行動できる人材とデジタ
ル人材を育成し、まちの担い手を育て、若者の活気があふれる元気なまちを創出するもの。

　委託料
　【新規】ひとを育て、まちを育てる、くらしよし倉吉推進事業委託料　228,500千円

　＜事業内訳＞
　　中核人材育成事業　58,000千円
　　　※まちづくりリーダーを育成する価値創造型人材育成プログラムを基礎として拡大する。
　　デジタル教育事業　16,500千円
　　　※中核人材とその関係者を対象に、事業創出および事業での活用を前提としたデジタル教育を実施する。
　　倉吉の魅力発見・データ整備事業　50,600千円
　　　※倉吉の歴史文化等について来訪者にとって魅力のある情報とするよう、市外・県外の人を交え再整理・
　　　　編集する。
　　バーチャル倉吉事業　103,400千円
　　　※倉吉にある観光コンテンツ、建物や街並みを３Ｄモデル化し展開したWebサイトを構築する。

【国】デジタル田園都市国家構想交付金地方創生推進タイプ横展開型
　　　　　（58,000千円＋16,500千円＋50,600千円×1/2　＝62,550千円
【国】デジタル田園都市国家構想交付金デジタル実装タイプTYPE1　103,400千円×1/2　＝51,700千円
【その他】企業版ふるさと納税　10,000千円

企画課 23_生活地域を一体化する公共交通ネットワークの充実

総合交通対策（企画）【「公共交通乗ってecoh!」宣言取組み】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

377

　「公共交通乗ってecoh!」宣言に伴う取組みを実施することで、公共交通機関利用の意識を醸成し維持・確保
を行うもの。　
　厳しい状況におかれている公共交通機関の利用促進施策として、県・市町村・交通事業者等で構成する「みん
なが乗りたくなる公共交通利用促進協議会」において「公共交通乗ってecoh（行こう）！」県民運動が令和４年
５月から実施されており、倉吉市においても、「通勤や出張・会議等での公共交通の利用拡大」に努める等の宣
言を行った。

　旅費　　377千円
　【新規】公共交通乗ってecoh!宣言の取組み
　　※これまで公用車を利用していた県内出張について率先して公共交通を利用するもの。

左の
財源内訳

左の
財源内訳

14



担 当 課 施 策

事 業 名 75

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 300

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 144

当初予算額 会計 一般 款 9 項 1 目 5

前年度 国 一般財源

0 99

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

防災安全課 21_交通安全・防犯・消費者対策の推進

【新規】犯罪被害者等支援事業 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

600 300

　犯罪被害者等の経済的負担の軽減を図るため、見舞金を支給するもの。

　扶助費
　　・犯罪被害者等見舞金　600千円
　　　※対象者：犯罪行為により死亡した者の遺族、又は犯罪行為により重傷病を負った者
　　　※算出根拠：遺族見舞金　300千円　×　１名
　　　　　　　　　傷害見舞金　100千円　×　３名

【県】犯罪被害者等見舞金給付補助金（1/2）：600千円×1/2＝300千円

防災安全課 25_災害に強いまちづくりの推進

防災行政無線更新事業 予算説明書ページ

消防費 消防費 災害対策費

本年度（千円） 県 地方債 その他

654,799 654,700

　平成23年度から平成24年度にかけて整備した倉吉市防災行政無線システムのメーカー保守等が令和７年２月に
終了することから、令和５年度から令和６年度にかけて防災行政無線の更新整備工事を行い、機能強化等を図る
もの。

【全体事業費（R５～R６）】
　工事監理業務委託料　　　　7,140千円　　
　防災行政無線更新工事　1,634,855千円
　合計　　　　　　　　　1,641,995千円（財源：緊急防災・減災事業債1,641,800千円、一般財源195千円）

【更新工事の主な内容・機能強化】
　・屋外拡声局の新規設置：椋波、般若、関金町小泉
　・災害耐性の強化：省電力化によるバッテリー72時間対応、浸水エリアの屋外拡声局無線機の高所化
　・無線機器、戸別受信機、屋外拡声局柱の更新
　・コミュニティ放送の利便性の向上、戸別受信機のデジタル化による音質の改善

【令和５年度における事業費】
　工事監理業務委託料　　　　859千円
　防災行政無線更新工事　653,940千円

【地方債】緊急防災・減災事業債　654,799千円×充当率100％　≒654,700千円　

左の
財源内訳

左の
財源内訳

15



担 当 課 施 策

事 業 名 49

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

0 7,326

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 47

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 3,571

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

職員課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

人事管理【人事評価システム導入業務委託料】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 人事管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

7,326

　人事評価の公平性透明性の向上及び評価における行程の見直し等を図るため、人事評価システムを導入するも
の。
　人事評価システムを導入することで、権限に基づき閲覧・編集等を行うことができるため、これまでの電子
データ配布・収集、再加工といった行程を踏むことなく、タイムラグなく評価することが可能となるとともに、
評価等の随時把握・見える化が可能となる。

　委託料　
　【新規】人事評価システム導入業務委託料　　7,326千円
　　（導入作業等）
　　　・人事評価システム導入（セットアップ等）
　　　・操作研修
　　（機能・効能）
　　　・システム上での通知・評価反映の一括管理
　　　・評価の進捗状況の随時把握
　　　・目標設定中における管理監督者・職員課による把握と抽出・分析による「ばらつき」防止
　　　・評価中における管理監督者・職員課による把握と比較による評価の「ばらつき」防止
　　　・システム内における育成ノートへの記録
　　　・能力育成機能による職員個人毎の能力育成
　　　・アンケート機能

関金支所 27_効果的・効率的な行政運営の推進

支所管理【関金総合文化センター音声システム更新】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 一般管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

3,571

　旧関金町の時代から使用している電話交換機が老朽化し、本庁舎・第２庁舎等との内線通話において不具合が
発生していることから、関金総合文化センターの電話設備を更新するもの。

　委託料
　【新規】関金総合文化センター音声システム更新　　3,571千円　　　　　
　　※ＶＰＮルータ、ＩＰ多機能電話機、バックアップサーバなどの設備を更新

左の
財源内訳

左の
財源内訳

16



担 当 課 施 策

事 業 名 46

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 1,589 16,089

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 66

当初予算額 会計 一般 款 2 項 3 目 1

前年度 国 一般財源

0 4,565 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

市民課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

電算業務【申請管理システム保守】【システム標準化に向けた文
字同定作業】【収入日計システム】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 一般管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

17,678

　行政手続のオンライン申請データを審査・管理するための「申請管理システム」の安定稼働を図るとともに、
令和７年度の自治体情報システム標準化に向けたシステム環境依存文字の標準化を行うもの。また、業務効率の
観点から、金融機関等からの収入金データを基幹システム等へ連携させる「収入日計システム」を更新するも
の。

　役務費
　【新規】申請管理システム保守（12か月分）　　 1,459千円
　【新規】システム標準化に向けた文字同定作業　 1,589千円
　【新規】収入日計システム保守（2か月分）　 　   330千円
　委託料
　【新規】収入日計システム更新　　　　　　　　14,300千円
　　　※更新作業期間：令和６年１月まで

【国】デジタル基盤改革補助金（情報システムの標準化・共通化に係る事業、補助率10/10）　
　　・システム標準化に向けた文字同定作業　1,589千円×10/10　＝1,589千円

市民課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

戸籍住民登録事務（市民）【戸籍・附票情報システム改修業務（読み仮名）】 予算説明書ページ

総務費 戸籍住民基本台帳費 戸籍住民基本台帳費

本年度（千円） 県 地方債 その他

4,565

　デジタル手続法対応に伴い、戸籍及び戸籍の附票に氏名の読み仮名を併記するためのシステムを改修するも
の。

　委託料　　　 
　【新規】戸籍情報システム改修業務(読み仮名) 　3,212千円
　　　※読み仮名情報取込機能・読み仮名情報証明書表記機能改修　 
  【新規】戸籍の附票システム改修業務(読み仮名) 1,353千円
      ※附票読み仮名情報表記機能改修

【国】社会保障・税番号制度システム整備費補助金（補助率10/10）　4,565千円×10/10　＝4,565千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

17



担 当 課 施 策

事 業 名 65,66

当初予算額 会計 一般 款 2 項 3 目 1

前年度 国 一般財源

0 41,468 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 54～56,58

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 1,745

事業の目的・意図

主な特定財源（名称、金額　等）

市民課 27_効果的・効率的な行政運営の推進

【新規】個人番号制度事務 予算説明書ページ

総務費 戸籍住民基本台帳費 戸籍住民基本台帳費

本年度（千円） 県 地方債 その他

41,468

　個人番号制度事務の対応として、マイナンバーカードの交付及び記載事項変更、再交付、電子証明書発行・更
新を行うもの。（令和４年度までは戸籍事務住民登録事務（市民）で計上）

　人件費等（会計年度任用職員２名、事務員２名）　9,983千円
　　報酬6,914千円、職員手当等1,441千円、共済費1,452千円、旅費176千円

　需用費　　　　　　　　1,132千円　　
　　消耗品費 550千円、燃料費 240千円、印刷製本費 282千円、修繕料 60千円

　役務費　　　　　　　 13,657千円　　
　　本人限定受取郵便料他13,231千円、Wi-Fi利用料144千円、 出張申請等ﾁﾗｼ折り込み282千円

　委託料　　　　　　　 13,860千円　　
　　ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ交付管理ｼｽﾃﾑ保守660千円、ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ業務ｻﾎﾟｰﾄ委託13,200千円（２社を予定）

　使用料及び賃借料　　　2,836千円　　
　　出張申請会場借上料400千円、出張申請用自動車借上料476千円、出張申請備品借上料39千円、
　　ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ交付用統合端末借上料442千円、ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ予約管理ｼｽﾃﾑ利用料1,320千円、
　　ﾊﾟｿｺﾝ借上料159千円

【国】個人番号カード交付事業費補助金（補助率10/10）　41,468千円×10/10　＝41,468千円

地域づくり支援課 17_移住定住・交流の促進

【拡充】韓国姉妹都市等交流 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,745

　韓国羅州市との国際姉妹都市間姉妹結縁協定締結30周年を記念し、本市に羅州市からの訪問団を迎え交流事業
を実施するもの。
　・倉吉市・羅州市国際姉妹都市間姉妹結縁協定締結30周年記念式典
　・羅州市訪問団交流事業（スポーツ文化交流、食文化交流）

　報償費（報償金）  　　　50千円
　需用費　 　　　  　　
　　消耗品費　　    　　 140千円
　　食糧費　　　    　　 689千円
　役務費（手数料） 　　　110千円
　使用料及び賃借料 　　　
　　会場借上料　      　　33千円
　　自動車借上料　     　469千円
　　入場料　　　　　 　 　14千円
　負担金補助及び交付金
  　交流推進団体活動支援事業費補助金　240千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

18



担 当 課 施 策

事 業 名 57

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 54,55,57,58

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

855 3,816

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

緑を守り育てる【花であふれる街並み環境整備事業費補助金】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

300 150 150

　花であふれる街並み環境整備に取り組む団体に対し支援を行うことで、観光地等における花等による景観の向
上と市民のおもてなし気運の醸成を図るもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】花であふれる街並み環境整備事業費補助金    300千円
　　目的：観光地等における花等による景観の向上と市民のおもてなし気運の醸成
　　補助対象：植栽事業を実施する団体
　　補助率：事業実施に係る原材料費等（上限100千円）　100千円×３件（県補助1/2）
　　補助年限：令和５年度

【県】花と緑のまちづくり支援事業補助金（1/2）　300千円×1/2　＝150千円
【その他】緑を守り育てる基金繰入金　150千円

地域づくり支援課 16_文化・芸術活動の振興

【一部新規】文化芸術活動振興 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

3,816

　市民の自主的な文化芸術活動の活性化を図り、心豊かで文化の薫りに満ちたまちづくりに繋げるため、文化芸
術活動団体への支援と協働を通じて、地域の伝統文化の継承、芸術文化の鑑賞機会及び発表機会の提供を行うも
の。
 市制70周年記念事業として、「ＮＨＫのど自慢」をＮＨＫ鳥取放送局と共同開催し、広く地域住民に観覧して
いただくとともに、本市の歴史、文化等全国へ情報発信するもの。

　【新規】【ＮＨＫのど自慢】
　　報償費　　　　　　　　　　　　　 　20千円
　　需用費（印刷製本費）　　　　　 　　88千円
　　委託料（警備委託料）　　　　　　　198千円
　　使用料及び賃借料（会場借上料）　1,055千円

　委託料
　　・倉吉天女音楽祭委託料　　　　　1,600千円

　負担金補助及び交付金　　　　  　　　　　　　　
　　・倉吉打吹太鼓振興会補助金　　　　660千円
　　・関金御幸行列伝承保存会補助金 　　50千円
　　・倉吉文化団体協議会補助金　　　　145千円（アザレア音楽祭、連合展）

左の
財源内訳

左の
財源内訳

19



担 当 課 施 策

事 業 名 57,58

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

4,500 9,800

事業の目的・意図

　

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 26_市民と協働したまちづくりの推進

【一部新規】【拡充】協働のまちづくり【倉吉市制70周年記念ウ
オーキング大会補助金】【倉吉打吹まつり実行委員会補助金】
【倉吉ばえん祭開催費補助金】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

9,800

　市制70周年を記念して、より多くの市民に参加していただけるよう、協働のまちづくりに関するイベントへの
支援を拡充し、市民参画と協働のまちづくりを推進するもの。

　負担金補助及び交付金
　　【新規】倉吉市制70周年記念ウオーキング大会補助金　　　1,500千円
　　　・アジアウオーキングフェスタ
　　　　開催日：令和５年６月２日（金）アジアウオーキングフェスタ
                令和５年６月３日（土）～４日（日）第22回SUN-IN未来ウオーク
　　　・ONSEN・ガストロノミーウォーキングin関金
　　　　開催日：令和６年３月（予定）

　　【拡充】倉吉打吹まつり実行委員会補助金　　　　　　　　5,500千円
　　　　開催日：令和５年８月５日（土）～６日（日）

　　【拡充】倉吉ばえん祭開催費補助金　　　　　　　　　　　2,800千円
　　　　開催日：令和５年10月（予定）

左の
財源内訳

20



担 当 課 施 策

事 業 名 54,57～59

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

14,502 373

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 17_移住定住・交流の促進

【一部新規】【拡充】定住対策事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

35,206 18,833 16,000

　結婚・出産、就業、住居購入等の人生のターニングポイントに着目した移住定住経費への支援・空き家バンク
情報の提供を行うとともに、移住者と地域住民の交流を促進し、移住者が少しでも早く地域に定着できるよう支
援することで、人口確保と地域の担い手不足の解消を図るもの。
　また、空き家所有者を対象に利活用の支援を行うことで空き家バンクの登録拡大につなげ、地域資源として活
用できる空き家の流通促進を図るもの。

　需用費　20千円
　負担金補助及び交付金　35,186千円
　　・とっとり空き家利活用推進協議会負担金　70千円
　　・【拡充】倉吉市移住定住者住宅取得支援補助金　7,000千円
　　　　※県外からの移住者を対象に住宅の新築または購入及び改修に係る経費を支援するもの。
　　　　①新築住宅の建築費用の10％（２人以上の世帯:上限1,000千円、単身世帯:上限500千円）
　　　　　　1,000千円×４件
　　　　②中古住宅を購入費用の10％（２人以上の世帯:上限1,000千円、単身世帯:上限500千円）
　　　　　　1,000千円×３件　                                    　
　　・移住定住推進活動費補助金　316千円
　　　　※移住定住推進に取り組む民間団体を支援し、移住者の増加、アフターフォローを図るもの。
　　・【新規】結婚新生活支援事業費補助金　15,000千円
　　　　※夫婦とも35歳以下の新婚世帯の住宅取得等に対する費用を補助するもの。　300千円×50件
　　・【新規】ふるさとでの新しいライフステージ支援補助金　1,000千円
　　　　※結婚や出産を機会に県外からの若年層(39歳以下)の移住者を対象に奨励金を交付するもの。
　　　　　200千円×５件
　　・【拡充】空き家利活用流通促進事業費補助金　5,150千円
　　　　※空き家となっている住宅に対する改修費等を補助し、空き家の利活用を促進するもの。
　　　　　①空き家利活用支援：改修工事費用の1/2補助（上限1,000千円）　1,000千円×５件
　　　　　②既存住宅調査支援：既存住宅状況調査等の費用の1/2補助（上限50千円）　50千円×３件
　　・倉吉市定住希望者受け入れ支援事業交付金　　100千円　
　　　　※定住希望者を受け入れる地域住民との交流を促進し、定住の円滑化、地域の活性化を図るもの。
　　　　　20千円×５団体
　　・【拡充】倉吉市移住定住促進空き家取得事業支援助成金　　1,500千円
　　　　※35歳以下の市民又は転入者を対象に、空き家バンク登録物件購入時の経費を支援するもの。
　　　　（35歳以下の市民:上限300千円、県外からの移住者:上限300千円、市外からの転入者:上限150千円）
　　　　　300千円×５件
　　・【拡充】賃貸物件家財処分費助成金　2,000千円
　　　　※空き家バンク登録（売買物件又は賃貸物件）に係る家財処分費　　200千円×10件
　　・賃貸物件家賃等助成金　50千円
　　　　※空き家バンク登録の賃貸物件に入居した、県外からの移住者への家賃等の経費を支援するもの。
　　・移住就業支援事業交付金　3,000千円
　　　　※東京圏から転入し、起業又はビジネス人材・求人サイト掲載の企業に就職した場合に支援金を交付。
　　　  (２人以上の世帯：1,000千円、単身世帯：600千円)　
　　　　1,000千円×３件

【県】鳥取県移住定住推進交付金（1/2）　　　　　　　　　5,433千円
【県】空き家利活用促進事業費補助金(2/3),(10/10)　　　　3,150千円
【県】移住就業支援事業交付金(3/4)　　　　　　　　　　　2,250千円
【県】ふるさとでの新しいライフステージ支援補助金(1/2)  　500千円
【県】鳥取県地域少子化対策重点推進交付金(1/2)　　　　　7,500千円
【その他】若者の定住化促進基金繰入金　　　　　　　 　 16,000千円

左の
財源内訳

21



担 当 課 施 策

事 業 名 57

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

200 1,300

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 55

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

138,034 189,968

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 16_文化・芸術活動の振興

【拡充】里見ブランド化推進事業 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,300

　「南総里見八犬伝」ゆかりのまちとして、千葉県館山市等と連携を図りながら全国発信できる本市のブランド
としての素材価値を高めていくもの。また、新たなコンテンツを活かしながら「倉吉せきがね里見まつり」の取
り組みを継続・発展させ、まちの魅力・ブランド力を高めるとともに、市民の地域への誇りや一体感の醸成を図
るもの。

　負担金補助及び交付金
  　・関金子供歌舞伎保存会補助金　　　　　　　　200千円
　　・【拡充】里見まつり実施委員会補助金　　　1,100千円

地域づくり支援課 26_市民と協働したまちづくりの推進

集落支援員活用事業【集落支援員業務委託料】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

189,968

　地域課題の解決に向かうため、コミュニティセンターの館長に、地域のコーディネーターとしての役割が行え
るよう新たに集落支援員（呼称：地域活動支援員）を委嘱し、地域の活性化を図るもの。

　委託料
　【拡充】集落支援員業務委託料 189,968千円
      (内訳)
　　　  人件費等　　181,041千円
　　　 　 ・館長　     48,612千円（１日勤務が可能な体制）
　　 　   ・主事　    132,429千円

    　  事務費等　    2,427千円
　    　事業費等　 　 6,500千円（500千円×13地区）

左の
財源内訳

左の
財源内訳

22



担 当 課 施 策

事 業 名 56～58

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

200 4,206

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 06_スポーツツーリズムの推進

スポーツ活動振興【倉吉市スポーツクライミング聖地化推進協議
会負担金】【ねんりんピックはばたけ鳥取実行委員会負担金】
【スポーツクライミング聖地化推進事業費補助金】【サイクリン
グイベント開催費補助金】【大規模スポーツ大会開催費補助金】

予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

6,206 2,000

　各種スポーツイベントによる地域振興、スポーツをきっかけとした市民と競技者並びに来場者等との交流人口
の拡大を図るため、スポーツコンベンションの誘致と大規模スポーツ大会の開催を支援するもの。

　負担金補助及び交付金　 6,206千円
　　・倉吉市スポーツクライミング聖地化推進協議会負担金　  1,195千円
　　　※スポーツクライミング聖地のまち倉吉としてのブランドを確立するため、スポーツクライミング関連
　　　　事業の拡大を通じて、継続的な交流人口の拡大や社会的効果、経済的効果の創出を図るもの。
　　　（日本代表チーム合宿の誘致、スポーツクライミング体験教室・コーナーの設置、各種大会運営の支援）　　

　　・【新規】ねんりんピックはばたけ鳥取実行委員会負担金  1,214千円
　　　※令和６年「ねんりんピックはばたけ鳥取２０２４」開催にむけ、実行委員会を設立し準備を進める。
　　　　　期日　令和６年10月19日（土）～22日（火）
　　　　　倉吉市開催種目　卓球、ウォークラリー、バウンスボール
　　　　　参加者数（募集人数）1,136人　

　　・スポーツクライミング聖地化推進事業費補助金　　　　  2,797千円　　　　
　　　　スポーツクライミングジャパンツアー                    　　　　　330千円
　　　　【新規】鳥取スピードカップ　                          　　　 　  85千円
　　　　【新規】倉吉ボルダーグランドアップカップ                        165千円　
　　　　【新規】スポーツクライミング第６回コンバインドジャパンカップ　2,217千円
       ※日本一のクライマー決定戦「スポーツクライミング第６回コンバインドジャパンカップ」の開催支援
　　　　を行い、スポーツクライミング聖地のまち倉吉を強くアピールする。
　　　（パリ五輪出場権が与えられる「世界選手権スイス大会（８月）」への出場をかけた選考大会。日本は
　　　　世界で活躍するクライマーが数多くおり、パリ五輪を見据えた世界レベルの戦いが期待される。）

　　・【新規】サイクリングイベント開催費補助金（グランフォンド倉吉）      500千円
　　　　目的：サイクルツーリズムの推進による観光・商工業復興。住民の健康増進と地域のにぎわいづくり
　　　　補助対象：鳥取中部ツーリズム協議会
　　　　補助額：事業実施に係る運営費等（上限50万円）
　　　　補助年限：令和７年度まで
　　　　　※倉吉未来中心をスタート・ゴールとする全長164㎞のロングコース、83㎞のミドルコースを１日で
　　　　　　走破するサイクリングイベント。全国から300人のサイクリストのエントリーを見込む。

　　・大規模スポーツ大会開催費補助金    500千円　
　　　　ＴＫＹボーイズトーナメト　　　　　　　　　　        200千円
　　　　ボルダーユース日本選手権　                     　　 200千円
　　　　里見忠義公・里見八賢士顕彰剣道大会　                100千円

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　2,000千円

左の
財源内訳

23



担 当 課 施 策

事 業 名 55,56

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 7

前年度 国 一般財源

0 1,351

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 84,85

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 8

前年度 国 一般財源

0 642

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域づくり支援課 26_市民と協働したまちづくりの推進

コミュニティセンター管理【高城ふれあいセンター改修】 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 企画費

本年度（千円） 県 地方債 その他

13,051 11,700

　高城コミュニティセンター機能の一部を、高城ふれあいセンター（高城老人憩の家）に移すため、改修工事を
行うもの。管理については、高城コミュニティセンター指定管理者が行うもの。

　【新規】高城ふれあいセンター改修　13,051千円
　　設計監理委託料    2,205千円
　　工事請負費　　   10,846千円

【地方債】公共施設等適正管理事業債　11,700千円

人権政策課 12_人権尊重の確立と男女共同参画社会の実現

男女共同参画の推進【倉吉スマイルプロジェクト募集事業】 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 人権啓発費

本年度（千円） 県 地方債 その他

642

　男女共同参画をテーマとした全国規模の大会である日本女性会議開催を契機に、性別・年代を超えた男女共同
参画の推進及び女性活躍の推進を持続可能なものとするため、地域での男女共同参画推進の充実に資する事業や
推進団体相互間の連携を図る事業等を募集し、市民等が主体で行う事業を支援することで着実な推進体制を構築
するもの。

　負担金補助及び交付金　
　【新規】倉吉スマイルプロジェクト募集事業費補助金　                    　  　　　600千円
  　　目的：日本女性会議開催を記念して方針決定の場への女性の参画促進及び女性リーダー育成を目的
            とした、地域における女性が輝くためのプロジェクト（事業）を募集し、支援する。
　　  補助対象：地域における女性の活躍の推進を図る事業を行う構成員５人以上の団体
　　　補助率：３分の２以内
      算出根拠：補助対象事業の実施に要する経費（講師謝金、広報チラシ印刷製本費、会場使用料等）

　使用料及び賃借料
　【新規】倉吉スマイルプロジェクト募集事業に係る各種団体の意見交換会 会場借上料    42千円
　　　倉吉スマイルプロジェクト募集事業の募集時に男女共同参画を推進する異業種団体等のリーダーによる
　　　意見交換会を開催するもの。　　

左の
財源内訳

左の
財源内訳

24



担 当 課 施 策

事 業 名 102,103

当初予算額 会計 一般 款 4 項 1 目 4

前年度 国 一般財源

0 2,075

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 106

当初予算額 会計 一般 款 4 項 3 目 3

前年度 国 一般財源

1,000 616

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

環境課 20_環境保全と循環型社会の構築

【新規】地球温暖化対策 予算説明書ページ

衛生費 保健衛生費 環境衛生費

本年度（千円） 県 地方債 その他

4,975 2,450 450

　ゼロカーボンに向けた地域資源活用エネルギーの導入について検討する協議会を設立するとともに、再生可能
エネルギーを活用する住宅用設備の導入に対して支援を行うことで、地球温暖化の防止など地球環境に配慮した
まちづくりを推進するもの。

　報償金　
  【新規】地域資源活用エネルギー導入推進協議会委員　　75千円

　負担金補助及び交付金　
　【新規】定置用蓄電池導入事業補助金  4,000千円（補助率1/3  上限400千円×10件）
          対象事業：住宅用太陽光発電システムと連系する定置用リチウムイオン蓄電システムの設置

　【新規】薪ストーブ等導入事業補助金　  900千円（補助率1/5  上限180千円×５件）
　　　　　対象事業：木質燃料（薪、木質ペレット等）を利用し発生した熱を利用するストーブ等の設置

【県】定置用蓄電池導入事業補助金（1/2）  2,000千円（4,000千円×1/2）
【県】薪ストーブ等導入事業補助金（1/2）　  450千円（  900千円×1/2）
【その他】森林環境整備基金繰入金　450千円（薪ストーブ等導入事業補助金）

環境課 20_環境保全と循環型社会の構築

専用水道・小規模水道等整備【野添地区用水施設】 予算説明書ページ

衛生費 水道費 その他水道費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,847 1,231

　野添地区用水施設等の小規模水道施設（用水施設）の修繕（維持整備）を行うもの。

　工事請負費
　【新規】野添地区用水施設 取水ポンプ修繕工事        847千円
　　・平成10年度野添地区用水施設整備事業で設置された水源地の取水ポンプが経年劣化してることから、
　　　予防保全取替工事を行うもの。

　　野添地区用水施設・福原地区用水施設修繕工事　   1,000千円
　　・未然の施設の破損等に伴う修繕経費として計上するもの。

【その他】小規模水道整備分担金　1,231千円
　　　　　・野添地区用水施設 取水ポンプ修繕工事分　847千円×2/3　＝564千円
　　　　　・用水施設修繕工事費分　　　　　　　 　1,000千円×2/3　＝667千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

25



担 当 課 施 策

事 業 名 112

当初予算額 会計 一般 款 6 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

10,042 4,818

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 111,113

当初予算額 会計 一般 款 6 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

農林課 01_農畜水産業の振興

スマート農業社会実装促進事業 予算説明書ページ

農林水産業費 農業費 農業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

14,453 9,635

　農業においては省力化技術の開発・導入が喫緊の課題となっており、鳥取県が実証してきたスマート農業技術
を現場に普及するための支援を行うことで、持続可能な農業を実現するもの。

　負担金補助及び交付金
　・スマート農業社会実装促進事業費補助金　　14,453千円
　　　センサ付きコンバイン　　9,000千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　ＧＰＳ付きトラクタ　　　5,016千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　環境モニタリングセンサー　530千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　色彩選別機　　　　　　　4,259千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　乾燥機・色彩選別機　　　4,720千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　農業用ドローン　　　　　2,381千円×1/2（県1/3、市1/6）
　　　ロボット草刈機　　　　　3,000千円×1/2（県1/3、市1/6）

【県】スマート農業社会実装加速化総合支援事業費補助金（1/3）　28,906千円×1/3　≒9,635千円

農林課 01_農畜水産業の振興

【新規】新規就農者育成総合対策事業 予算説明書ページ

農林水産業費 農業費 農業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

32,349 32,349

　経営発展のための機械・施設等の導入等の取組の支援や、経営開始資金等の交付を行い、農業への人材の呼び
込みと新規就農者の定着を図るもの。

　報償費　
　　青年等就農計画等事前検討会（国10/10）　5千円×1回×3名＝15千円
　　就農状況確認会（国10/10）　5千円×2回×6名＝60千円　
　　　※就農計画作成の事前検討会、半年に１度行われる就農状況確認会への参加に対する謝金
　　　　（交付対象者：親方農業者）

　負担金補助及び交付金　
　　・経営開始資金補助金(国10/10）7,500千円
  　  内容：要件を満たした就農時50歳未満の認定新規就農者に対し、就農後最長３年間資金を交付
　　　事業主体：認定新規就農者　算出根拠：1,500千円/年×５名＝7,500千円

　　・経営発展支援事業費補助金（国1/2、県1/4）　24,774千円　
　　　内容：就農時に必要な農業機械・施設等（整備内容毎に50万以上）を整備する場合の事業費を補助
　　　事業主体：令和４・５年度中に就農する49歳以下の認定新規就農者（６名）
　　　算出根拠：①10,537千円×3/4＝7,903千円 ②5,032千円×3/4＝3,774千円 ③1,788千円×3/4＝1,341千円
　　　　　　　　④11,444千円×3/4＝8,584千円 ⑤3,632千円×3/4＝2,725千円 ⑥595千円×3/4＝447千円

【県】鳥取県就農準備資金・経営開始資金（国10/10)　   　7,575千円
【県】鳥取県経営発展支援事業費補助金（国1/2、県1/4）　24,774千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

26



担 当 課 施 策

事 業 名 119

当初予算額 会計 一般 款 6 項 2 目 2

前年度 国 一般財源

0 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 118

当初予算額 会計 一般 款 6 項 2 目 2

前年度 国 一般財源

0 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

農林課 04_森林の適正な保全

造林【花粉発生源対策促進事業費補助金】 予算説明書ページ

農林水産業費 林業費 林業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

153 153

　スギ花粉等の発生源対策として、花粉の少ない品種等への植替えを支援するもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】花粉発生源対策促進事業費補助金　153千円
　　内容　　：花粉発生源対策に必要な皆伐再造林を推進するため、事業費の９％を助成
　　事業主体：鳥取県中部森林組合
　　事業量　：１ha
　　補助率　：標準事業費1,695,060円/ha×９％
　　　　　　　※国54％＋県27％＋市９％＝実質90％を補助
　　算出根拠：1,695,060円/ha×１ha×９％＝153千円
　　補助年限：令和12年度まで

【その他】森林環境整備基金繰入金　153千円

農林課 04_森林の適正な保全

【新規】森林境界明確化事業 予算説明書ページ

農林水産業費 林業費 林業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,428 5,428

　森林整備を行うにあたり、森林の境界及び所有者を明確化し、森林整備の円滑な推進を図るもの。

　委託料
　【新規】森林境界明確化業務委託料　5,428千円
　　　内容：①公図、既存の測量図、航空レーザ計測成果等の資料・データを収集
　　　　　　②資料・データをもとに森林境界候補図の作成
　　　　　　③候補図をもとに精通者ヒアリング及び現地確認作業
　　　　　　④森林境界確認説明会の開催
　　　　　　⑤土地所有者に対し同意取得
　　　　　　④森林境界明確化へ

【その他】森林環境整備基金繰入金　5,248千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

27



担 当 課 施 策

事 業 名 52,53

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 6

前年度 国 一般財源

324,181 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 28,29

当初予算額 会計 一般 款 2 項 1 目 6

前年度 国 一般財源

600,016 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 28_財政の健全性の確保

ふるさと納税 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 財産管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

301,476 301,476

　安定的な財源確保と地域産品も含めて倉吉市を広く全国へ発信するため、総務省通知に沿った返礼品の充実と
情報発信力の強化により、ふるさと納税を推進するもの。　

　報酬（会計年度任用職員３名分）　　　 　  　 3,988千円
　職員手当等（会計年度任用職員２名分）  　　　　767千円
　　　　　　　※１名は繁忙期のみ
　共済費(会計年度任用職員３名分)　　　　　　  　828千円
　報償費(賞品代)　　　　　　　　　　　　　    　300千円
　旅費(普通旅費、通勤手当)                    　362千円
　需用費　　　　　  
　　・消耗品費(返礼品代等)      　　        190,348千円
　　・印刷製本費(パンフレット等)　     　 　  2,792千円
　役務費　　　　　
　　・通信運搬費（返礼品配送料、パンフレット等の送付） 　  39,749千円
　　・広告料（ふるさと納税サイトWEB広告）   　　　　　 　  51,650千円
　　・手数料（クレジット払手数料等）                    　  9,330千円
　委託料（写真加工およびテキスト校正業務）　    　　　    　  500千円
　使用料及び賃借料（プリンター借上料、画像編集ソフト使用料）  862千円

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　301,476千円

商工観光課 28_財政の健全性の確保

倉吉ふるさと未来づくり基金積立金 予算説明書ページ

総務費 総務管理費 財産管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

515,114 515,114

　倉吉市未来いきいき総合戦略に掲げた地方創生の取り組みを通じて、未来へ向けた個性豊かで活力ある地域づ
くりを推進するため、倉吉ふるさと未来づくり基金にふるさと納税寄附金等を積み立てるもの。

　積立金　　　　　　　　　　　　　　　　
　　・令和５年度ふるさと納税基金寄附金　　515,100千円
　　・基金利子　　　　　　　　　　　　　　　　 14千円

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金寄附金　515,100千円
          倉吉ふるさと未来づくり基金利子　   　  14千円(662,943千円×0.002%）

左の
財源内訳

左の
財源内訳

28



担 当 課 施 策

事 業 名 122,123

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

0 7,652

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 122,123

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

8,256 36,800

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 03_安定した雇用の維持と確保

商工業振興【事業承継勉強会講演委託料】【移住就職者奨学金返
済支援】【経営者チャレンジアップ支援事業費補助金】

予算説明書ページ

商工費 商工費 商工振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

10,052 2,400

　地域産業の活性化及び市内企業の定着・発展を図るため、企業の人材確保や事業承継等を支援するもの。

　委託料
　【新規】事業承継勉強会講演委託料（50千円×４件）　200千円
　　　目　　的：事業承継の重要さを普及促進するための勉強会を開催するもの

　負担金補助及び交付金　
　【新規】移住就職者奨学金返済支援助成金　　　　3,852千円
　　　目　　的：就労を機に本市に移住する者に奨学金返済を支援することで市内企業の人材を確保する
　　　補助対象：就労を機に本市に移住する者
　　　補 助 率：無利息(返済額の1/2)　有利息(返済額の3/4…利息部分を除く)
　　　積　　算：無利息７件1,419千円＋有利息８件2,433千円

　【新規】経営者チャレンジアップ補助金　　　　　6,000千円
　　　目　　的：事業者自らの創意工夫による取り組みを支援することで市内事業者の発展を促進する
　　　補助対象：事業承継、事業再編、事業者連携を図ろうとする市内事業者
　　　補 助 率：2/3、上限300千円/件
　　　積　　算：20件×300千円＝6,000千円

【その他】若者の定住化促進基金繰入金　　 2,400千円

商工観光課 03_安定した雇用の維持と確保

企業誘致【土地購入費】【企業立地促進補助金】 予算説明書ページ

商工費 商工費 商工振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

129,700 85,900 7,000

　企業立地による雇用の創出、地域経済の活性化の促進を図るため、市内外の企業による工場新設・増設の支援
及び工場用地の整備を行うもの。

　公有財産購入費
　【新規】土地購入費（木材市場）　　　114,700千円

　負担金補助及び交付金
　　・企業立地促進補助金(１社)　 　　　15,000千円

【地方債】貸工場整備事業債　　　　　　　85,900千円
【その他】若者の定住化促進基金繰入金　　 7,000千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

29



担 当 課 施 策

事 業 名 123

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

0 863

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 122,123

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

15,232 266 4,659

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 02_企業が持つ特性・特色を活かした商工業の振興

金融対策【倉吉市小規模事業者経営改善資金利子補助金】 予算説明書ページ

商工費 商工費 商工振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

863

　小規模事業者の経営を支援するために、日本政策金融公庫の小規模事業者経営改善資金（マル経融資）及び生
活衛生改善資金融資を利用する市内事業者に対し、利子の一部を補助するもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】倉吉市小規模事業者経営改善資金利子補助金　863千円
　　　目　　的：小規模事業者の経営を支援するために、日本政策金融公庫の小規模事業者経営改善資金
               （マル経融資）及び生活衛生改善資金融資を利用する市内事業者に対し、利子の一部を
                補助するもの
　　　補助対象：マル経融資を利用する事業者
　　　補 助 率：1/2
　　　補助年限：3年間
　　　積　　算：（20,000千円×年利1.15％×9/12ヶ月分）×1/2×10件＝863千円

商工観光課 02_企業が持つ特性・特色を活かした商工業の振興

商店街等活性化【企業版ふるさと納税活用事業費補助金】
【空き家Ｒｅ活用推進事業費補助金】【にぎわいのある商店街づ
くり事業費補助金】

予算説明書ページ

商工費 商工費 商工業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

14,547 9,622

　商店街等の活性化を図り、にぎわいのあるまちづくりを推進するため、新規創業支援、空き店舗・空き家活用
支援等を実施するもの。

　負担金補助及び交付金
　　・【新規】空き家Ｒｅ活用推進事業費補助金　　　　　　3,000千円
　　　　目　　的：空き家の商業用途としての活用支援
　　　　補助対象：個人事業者等
　　　　補 助 率：1/2(上限：中心市街地活性化基本計画認定区域内1,000千円、区域外500千円)
　　　　積　　算：中活区域内　２件×1,000千円＝2,000千円
　　　　　　　　　中活区域外　２件×  500千円＝1,000千円

　　・企業版ふるさと納税活用事業費補助金　　 　　　　　 6,623千円
　　・にぎわいのある商店街づくり事業費補助金　　　　　　4,924千円

【国】社会資本整備総合交付金（街なみ環境整備交付金） 　　266千円
　　　　　　　　　　　　　　※にぎわいのある商店街づくり事業費補助金のうち、対象事業費532千円×1/2
【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　　　　　　 9,622千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

30



担 当 課 施 策

事 業 名 123

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

80,156 25,000 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 126

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 551

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 02_企業が持つ特性・特色を活かした商工業の振興

中心市街地活性化推進事業【文化財保存・保護事業費補助金】
【地域経済循環創造事業費補助金】

予算説明書ページ

商工費 商工費 商工業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

80,156 55,156

　第２期中心市街地活性化計画の取り組みにより、中心市街地の継続的な活性化を推進するため、歴史的価値の
高い建物の活用支援を行うもの。

　負担金補助及び交付金
　　・文化財保存・保護事業費補助金　　　　　 30,156千円
　　　目　　的：指定文化財の保存修理、公開活用に対する取り組みを支援
　　　補助対象：㈱赤瓦(文化財保護の対象となる取り組み)
　　　補 助 率：1/4(1/2は県から直接事業主体へ交付)

　　・地域経済循環創造事業費補助金　　　　　 50,000千円
　　　目　　的：地域の課題解決を図るために地域資源を活用する新規性の取り組みを支援
　　　補助対象：㈱赤瓦(文化財保護の対象外となる取り組み)
　　　補 助 率：1/2(上限50,000千円)
　　　算出根拠：総事業費390,000×1/2(上限50,000千円)　＝上限50,000千円

【国】地域経済循環創造事業費補助金（1/4）　総事業費39,000千円×1/4（上限25,000千円）＝上限25,000千円
【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　55,156千円

商工観光課 05_地域資源を活かした観光の振興

観光一般【津山市観光連携事業費負担金】 予算説明書ページ

商工費 商工費 観光費

本年度（千円） 県 地方債 その他

551

　国道179号沿線の特徴を活かした取り組みとして、本市と岡山県津山市の伝統的建造物群保存地区や絣等と
いった類似の地域資源を結び付け、相互に連携した観光地としての魅力の向上と発信を行うことにより、観光誘
客による両市の交流人口の増大及び地域経済の活性化を図るもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】津山市観光連携事業費負担金　551千円
　　　事業概要：JAFドライブスタンプラリーの実施
　　　　　　　（６スポット×２市＝12スポット、スマートフォンによるデジタルスタンプラリー）
　　　実施時期：令和５年４月～７月
　　　算出根拠：1,102千円（システム使用料、専門誌掲載料、賞品代等）×1/2＝551千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

31



担 当 課 施 策

事 業 名 124～126

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 4,576

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 05_地域資源を活かした観光の振興

地域資源観光活用事業（関金地区）
【地域おこし協力隊】【旧国鉄倉吉線廃線跡受入環境整備事業】
【関金生産物直売食材サテライト供給施設実証事業】

予算説明書ページ

商工費 商工費 観光費

本年度（千円） 県 地方債 その他

17,476 12,900

　関金地域のグリーンツーリズムを推進し、観光誘客の促進を図るため、地域おこし協力隊を配置し、地元観光
施設の運営やイベント開催の支援、遊休施設等の観光活用を推進するもの。
　旧国鉄倉吉線廃線跡を活用した観光誘客を促進するため、前年度の実証調査の結果に基づき、臨時観光案内所
の運営、案内看板の設置など観光客の受入環境の整備を行うもの。
　長寿命化改修の時期を迎えている「関金生産物直売食材供給施設（道の駅犬挟）」の更新計画（機能移転を含
む。）を検討するため、国道313号沿線の民間施設等を活用したサテライト供給施設の運営による実証調査を行
うもの。

【新規】地域おこし協力隊
　報酬　　　　会計年度任用職員１名分　　 　　2,040千円
　職員手当等　会計年度任用職員１名分　　 　　　425千円
　共済費　　　会計年度任用職員１名分 　　 　　 419千円　
　旅費（普通旅費） 　　　　　　　　　　　　　　146千円
　需用費（消耗品費・燃料費）　　　　　　　　　 192千円
　使用料及び賃借料（自動車借上料・機械借上料・建物借上料・情報サービス使用料）　1,202千円
　　※活動期間：令和５年４月～令和６年３月
　　※活動地域：山守・南谷地域

【新規】旧国鉄倉吉線廃線跡受入環境整備事業
　役務費（保険料）            　　　　　　　　　　　　　　68千円
　委託料（案内看板設置・観光案内所運営業務） 　　　　　3,662千円
　　※業務期間：令和５年４月～令和６年３月
　　※受託予定者：特定非営利活動法人養生の郷
　使用料及び賃借料（建物借上料・情報サービス使用料）　 1,842千円

【新規】関金生産物直売食材サテライト供給施設実証事業）
　委託料（実証運営業務）　　　　　　　　　　　　　　　 7,480千円
　　※業務期間：令和５年７月～令和６年３月
　　※受託予定者：せきがね犬挟観光株式会社

【地方債】過疎対策事業債（ソフト分）
　　　　　・旧国鉄倉吉線廃線跡受入環境整備事業　5,572千円×100％≒5,500千円
　　　　　・関金生産物直売食材サテライト供給施設実証事業　7,480千円×100％≒7,400千円

左の
財源内訳

32



担 当 課 施 策

事 業 名 124～127

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

0 29,770

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 125,126

当初予算額 会計 一般 款 7 項 1 目 3

前年度 国 一般財源

3,814 240

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

商工観光課 05_地域資源を活かした観光の振興

周遊滞在型観光地創造事業 予算説明書ページ

商工費 商工費 観光費

本年度（千円） 県 地方債 その他

54,528 10,858 13,900

　令和７年春の鳥取県立美術館の開館を見据え、鳥取県立美術館から白壁土蔵群、円形劇場くらよしフィギュア
ミュージアムや小川氏庭園までの周遊滞在エリアにおける倉吉らしい周遊滞在型の観光まちづくりを推進するも
の。

　需用費
　　・【新規】消耗品費（ガバメントクラウドファンディング返礼品等）　　　　　2,888千円
　役務費
　　・【新規】広告料（市制70周年記念観光プロモーションＣＭ動画広告料）　　　1,100千円
　委託料
　　・【新規】動画作成業務（市制70周年記念観光プロモーションＣＭ）　　　　　5,000千円
　　　　　※くらしよし未来アドバイザー監修によるＣＭ動画の作成
　　・琴櫻記念館運営委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　5,614千円
　　・ポップカルチャーによる観光客等誘致業務（集客イベント開催）　　　　　　7,000千円
　　・観光・生活対応型モビリティ導入検討業務委託料　　　　　　　　　　　　 24,926千円
　　　　※実装を見据えたグリーンスローモビリティの実証運行等の実施（１か月間）
　　　　※モビリティ等の実施・整備計画の策定（令和６年１月予定）
　負担金補助及び交付金
　　・倉吉ひなビタ♪応援団補助金　　　　　　　　　　　　　　              　1,000千円
　　・【新規】フィギュアのまちづくり支援事業費補助金　　　　            　　7,000千円
　　　　目的：フィギュアを活用した観光客等の周遊滞在を図る事業に対する支援（市制70周年記念事業）
　　　　補助対象：フィギュアのまち倉吉を創る会など
　　　　算出根拠：フィギュアを活用したまちなか周遊イベントの開催等に要する経費（限度額7,000千円）
　　　　補助率：10/10
　　　　補助年限：令和５年度内

【県】アニメ資源活用誘客促進補助金　         7,000千円×1/2（上限2,000千円）＝上限2,000千円
　　　市町村内バス等支援補助金　　　　　　　 8,858千円（過年度R3事業費×1/2×7/10）
【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　13,900千円

商工観光課 05_地域資源を活かした観光の振興

旧グリーンスコーレせきがね再生事業 予算説明書ページ

商工費 観光費 観光費

本年度（千円） 県 地方債 その他

396,840 396,600

　関金地域の持続的発展を図るため、「旧倉吉市国民宿舎グリーンスコーレせきがね再生プラン」に基づき、旧
倉吉市国民宿舎グリーンスコーレせきがねを宿泊機能を有する中核施設として再生するもの。

　役務費
　　・手数料（残置物の収集・運搬・処分、アスベスト調査）　　22,077千円
　委託料
　　・工事監理業務　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　4,690千円
　　・経営コンサルティング業務　　　　　　　　　　　　　　　 3,223千円
　工事請負費
　　・整備工事　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 366,850千円

【地方債】過疎対策事業債（ハード事業分）　393,617千円×100％　≒393,400千円
　　　　　過疎対策事業債（ソフト事業分）　3,223千円×100％　≒3,200千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

33



担 当 課 施 策

事 業 名 73

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 48,398

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 72～74

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

12,987 11,086 5,547

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

福祉課 08_障がい者の社会参加と自立促進

自立支援制度管理【障がい者福祉システム構築】 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

48,398

　障害者総合支援法に基づく業務管理システムについて、地方公共団体情報システムの標準化に関する法律に基
づき、国が策定する標準仕様に準拠したシステムへと移行するもの。

　委託料　48,398千円
　【新規】障がい福祉システムデータ抽出業務　3,806千円
　　　※既存システムから移行に必要なデータの抽出を行うもの。

　【新規】障がい福祉システム構築業務　　 　44,592千円
　　　※標準仕様に準拠したシステムへの移行作業を行うもの。

福祉課 10_生活困窮者等の自立支援

【新規】重層的支援体制整備事業 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

22,176 5,543

　令和２年度から開始したモデル事業（倉吉市社会福祉協議会に総合相談窓口を設置）を令和５年度より重層的
支援体制整備事業に移行し、複雑化・複合化した課題を抱える世帯に対し、相談支援のほか、参加支援及び地域
づくり支援などの包括的な支援体制を構築するもの。

　人件費（専任職員の配置にかかるもの）　　8,227千円　
　旅費（自治体担当者研修旅費）　　　　　　　177千円　
　需用費（チラシ等作成）　　　　　　　　　　148千円　
　役務費（郵送代）　　　　　　　　　　　　　168千円　
　委託料　 
　　・重層的支援体制整備事業委託料　　　 13,306千円
　　　※多機関協働による包括的支援体制構築事業
　　　※委託先　：倉吉市社会福祉協議会
　備品購入費(職員用パソコン機器)　          150千円　

【国】重層的支援体制整備事業交付金（補助率1/2）　22,176千円×1/2　＝11,086千円
【県】重層的支援体制整備事業交付金（補助率1/4）　22,176千円×1/4　＝ 5,543千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

34



担 当 課 施 策

事 業 名 73

当初予算額 会計 一般 款 3 項 3 目 2

前年度 国 一般財源

0 5,000 451

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 87

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 1

前年度 国 一般財源

0 333 334

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

福祉課 10_生活困窮者等の自立支援

生活保護【医療扶助オンライン資格確認】 予算説明書ページ

民生費 生活保護費 扶助費

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,451

　「全世代対応型の社会保障制度を構築するための健康保険法等の一部を改正する法律」に基づき、医療扶助に
マイナンバーカードを活用したオンライン資格確認を導入するため、生活保護システムの改修等を行うもの。

　　需用費（消耗品費）　　 　　　　　　　　　80千円　
　　役務費
　　　・データ連携手数料・保守料等　　　　　449千円
　　委託料
　　【新規】生活保護システム等改修委託料　　　4,922千円

【国】医療扶助オンライン資格確認導入事業補助金（10/10）
　　　 5,431千円×10/10（上限5,000千円）＝上限5,000千円

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

児童健全育成【灘手児童クラブ改修】 予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 児童福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,000 333

　放課後児童クラブにおける児童の安心安全な生活環境を確保するため、灘手小学校校舎の空き部屋をクラブ室
として利活用するよう模様替え改修、空調設備等を整備するもの。

　需用費
　【新規】灘手児童クラブ改修修繕料　　1,000千円
　　整備箇所：図工準備室（現在のクラブ室に隣接）、30㎡程度
　　整備内容：空調設備の整備、床材の改修　等

【国】子ども・子育て支援交付金　1,000千円×補助率 1/3　＝333千円　
【県】子ども・子育て支援交付金　1,000千円×補助率 1/3　＝333千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

35



担 当 課 施 策

事 業 名 88

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 1

前年度 国 一般財源

0 67

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 90,91

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 2

前年度 国 一般財源

0 1,000 2,672

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

子どもの居場所づくり推進モデル事業 予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 児童福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

200 133

　子どもたちの社会性、規則正しい生活習慣の獲得及び世帯の孤立防止を図るため、地域の中で食事や学習を通
じて参加者が交流できる安全・安心な居場所づくりの事業を推進する。

　負担金補助及び交付金　
　　・子どもの居場所づくり推進モデル事業費補助金　　200千円
　　　制度概要：「子ども食堂」を開設する団体に対して支援を行うもの
　　　算出根拠：200千円×１団体

【県】子どもの居場所づくり推進モデル事業費補助金　　200千円×2/3　≒133千円

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

保育所運営【空調整備、送迎用車両安全対策、使用済みおむつ処分】 予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 保育所費

本年度（千円） 県 地方債 その他

5,216 1,544

　安心安全な保育環境の整備促進を図るため、公立保育所遊戯室の空調設備の整備及び園児送迎用車両の置き去
り防止対策を実施するとともに、乳幼児の保護者及び保育士等施設職員の負担軽減を図るため、保護者が持ち
帰っている使用済み紙おむつを施設側で処分するよう対策を講ずるもの。

　【新規】公立保育所遊戯室空調整備 2,500千円
　　整備箇所：市立灘手保育園　遊戯室
　　備品購入費：2,500千円

　【新規】園児送迎用車両の置き去り防止対策 1,000千円
　　公立保育所：２台／１施設、車両修繕費 400千円
　　私立認定こども園：３台／２施設、保育対策総合支援事業費補助金 600千円（事業費200千円×３台）

　【新規】使用済み紙おむつの処分（持ち帰りの廃止）1,716千円
　　公立保育所：８施設、役務費 416千円
　　私立保育所・認定こども園：13施設、保育対策総合支援事業費補助金 1,300千円（100千円×13施設）

【国】保育対策総合支援事業費補助金　1,000千円
　　　　保育環境改善等事業（送迎用車両安全対策）事業費1,000千円×補助率10/10　＝1,000千円　
【県】保育対策等促進事業費補助金　　1,544千円
　　　　保育環境改善等事業（空調整備）　基準額1,029千円×補助率2/3　＝686千円
　　　　　　　　〃　　　　（おむつ処分）事業費1,300千円×補助率2/3　≒858千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

36



担 当 課 施 策

事 業 名 90

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 2

前年度 国 一般財源

0 9,555

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 92

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 3

前年度 国 一般財源

0 381

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

【新規】公立保育所再編整備事業 予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 保育所費

本年度（千円） 県 地方債 その他

9,555

　公立保育所再編計画の推進及び安心安全、快適な保育環境の整備促進を図るため、市内西部地域の保育需要に
対応するよう新たな保育施設を整備するもの。

　【事業計画】　
　　※事業年度：令和５～６年度（令和７年度開設）
　　※敷地面積：13,000㎡程度　

　　委託料
　　・設計業務委託料（基本設計）　9,055千円
　　・不動産鑑定委託料　　　　　　　500千円

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

公立児童館運営【児童センタープレイルーム照明設備のＬＥＤ化】予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 児童館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

3,381 3,000

　安心安全な児童福祉施設の整備促進を図るため、脱炭素社会の実現に向けて児童センタープレイルームの照明
設備をＬＥＤ化改修するもの。

　需用費
　【新規】児童センタープレイルーム照明設備のＬＥＤ化修繕料　3,381千円
　　※対象施設：小鴨、高城、上井児童センター

【地方債】公共施設等適正管理事業債　3,381千円×充当率90％　＝3,000千円　

左の
財源内訳

左の
財源内訳

37



担 当 課 施 策

事 業 名 93

当初予算額 会計 一般 款 3 項 2 目 4

前年度 国 一般財源

0 100 100

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 100

当初予算額 会計 一般 款 4 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 200

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

母子福祉事務【養育費にかかる公正証書等作成補助事業】 予算説明書ページ

民生費 児童福祉費 母子福祉費

本年度（千円） 県 地方債 その他

200

　離別等によるひとり親家庭の生活基盤の安定を図るため、ひとり親家庭に対して養育費の取決めに係る公正証
書等の作成費用を支援するもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】養育費にかかる公正証書等作成補助　 　　200千円
　　　目的：養育費の取決めの債務名義化を促進し、養育費の履行の確保を図ることを目的とし、公証人
　　　　　　役場に支払った費用及び家庭裁判所の調停申し立てまたは裁判に要する収入印紙代等を補助
　　　　　　することで、経済的負担を軽減する。
　　　補助対象：ひとり親で養育費の取決めにかかる費用を負担した者など
　　　対象費用：公証人役場に支払った費用（公証人手数料・用紙代等）
　　　　　　　　家庭裁判所の調停申し立てまたは裁判に要する収入印紙代　等
　　　補助率：公正証書等作成に係る経費（10/10）、上限20千円
　　　算出根拠：20千円×10件

【国】母子家庭等対策総合支援事業費補助金　200千円×1/2　＝100千円

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

母子保健一般【妊孕性温存治療費助成金】 予算説明書ページ

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

200

　小児及び若年のがん患者等が将来子どもを持つ可能性を残し、希望をもってがん治療に取り組めるように、妊
孕性温存療法により凍結した検体を用い生殖補助医療等を行う者に費用助成するもの。

　負担金補助及び交付金
　【新規】妊孕性温存治療費助成金　　　200千円
　　　補助対象：妊孕性温存療法で卵子や精子等の検体を凍結保存をした後、検体を用いて、生殖補助医療
     　　　　（体外受精等）を行う者で県補助事業（温存後生殖補助医療費助成）の交付決定を受けた者。
　　　補助内容：年額100千円
　　　算出根拠：100千円×２件

左の
財源内訳

左の
財源内訳

38



担 当 課 施 策

事 業 名 98

当初予算額 会計 一般 款 4 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 304

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 98～100

当初予算額 会計 一般 款 4 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 12,846 3,423

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

乳幼児集団健康診査【視能訓練士による屈折検査】 予算説明書ページ

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

304

　乳幼児の健やかな発育・発達を目的に行う健康診査において、視機能の視覚異常を早期に発見し医療につなげ
るため、３歳児健診時に屈折検査を実施するもの。

　【新規】【視能訓練士による屈折検査】
　　概要：３歳児の集団健康診査の中で、対象者全員に専用機器を使用して屈折検査を実施
　　対象：３歳児健診該当者
　　検査実施者：視能訓練士
　　　※視機能全般を評価し管理する眼科領域の専門職であり、検査に対する知識・技術に加え、検査結果
　　　　を総合的に評価する能力を備えている。

　　報償費　　264千円（11,000円／回×年間24回）
　　旅費　 　　40千円

子ども家庭課 07_子育て支援の充実

出産・子育て応援給付金給付事業 予算説明書ページ

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

19,692 3,423

　子育て世代包括支援センターにおいて実施している妊娠期から出産・子育て期までの切れ目ない伴走型相談支
援に加え、出産・子育てへの経済的支援として給付金を支給するもの。

　扶助費　　　　　　　　
　　・出産・子育て応援給付金　　18,000千円
　　　　支給額：妊娠時・出生時に各５万円、合計10万円
　　　　　①令和５年10月１日から令和６年３月31日までに妊娠届出を行った妊婦　50千円×180人
　　　　　②令和５年10月１日から令和６年３月31日までに出生届出を行った子育て家庭　50千円×180人

　報酬、職員手当等、共済費、旅費（通勤手当）
　　保健師　１名(６か月)　1,382千円

　需用費（消耗品費、印刷製本費）　　　150千円
　役務費（通信運搬費、手数料）　　　　160千円

【国】出産・子育て応援交付金　補助基準額19,692千円×（補助率 事務費：1/2、給付金：2/3）＝12,846千円
【県】出産・子育て応援交付金　補助基準額19,692千円×（補助率 事務費：1/4、給付金：1/6）＝ 3,423千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

39



担 当 課 施 策

事 業 名 74

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 1

前年度 国 一般財源

0 2,378

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 78～80

当初予算額 会計 一般 款 3 項 1 目 4

前年度 国 一般財源

0 44,487 22,244

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

長寿社会課 09_豊かで健やかな長寿社会の実現

伯耆しあわせの郷管理運営委託【ビジネスフォン改修】 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

2,378

　伯耆しあわせの郷で使用しているビジネスフォンの耐用年数が経過し、更新時期を迎えているため、機器の更
新を行うもの。

　備品購入費
　【新規】伯耆しあわせの郷ビジネスフォン改修　2,378千円

長寿社会課 09_豊かで健やかな長寿社会の実現

【新規】重層的支援体制整備事業 予算説明書ページ

民生費 社会福祉費 老人福祉費

本年度（千円） 県 地方債 その他

117,305 22,244 28,330

　これまで介護保険事業特別会計で実施してきた介護予防教室事業、包括的支援事業、生活支援体制整備事業に
ついて、令和５年度より重層的支援体制整備事業に移行し、複雑化・複合化した課題を抱える高齢者等に対し、
相談支援のほか、参加支援及び地域づくり支援などの包括的な支援体制を構築するもの。

　委託料
　　・介護予防教室事業委託料（委託先：地域包括支援センター） 　   　5,000千円
　　・包括的支援事業委託料（地域包括支援センター　５箇所）　       76,154千円
　　・生活支援体制整備事業委託料(委託先：倉吉市社会福祉協議会）　  35,966千円

　旅費（自治体担当者研修旅費）　　　　 　175千円
　負担金補助及び交付金（研修参加負担金）　10千円　

【国】重層的支援体制整備事業交付金 　 44,487千円　
【県】重層的支援体制整備事業交付金  　22,244千円
【その他】介護保険事業特別会計繰入金　28,330千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

40



担 当 課 施 策

事 業 名 104

当初予算額 会計 一般 款 4 項 1 目 5

前年度 国 一般財源

74,710 81,833

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 131

当初予算額 会計 一般 款 8 項 2 目 1

前年度 国 一般財源

0 6,105

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

健康推進課 11_健康づくりの推進

がん検診【がん検診委託料】 予算説明書ページ

衛生費 保健衛生費 健康増進費

本年度（千円） 県 地方債 その他

82,153 320

　がんの早期発見及び早期治療を目的として、がん検診（胃・肺・大腸・子宮・乳・前立腺）を実施し、市民の
がんによる死亡率や罹患率の低下につなげるもの。

　委託料
　　・がん検診委託料　82,153千円
　　　※R３年度決算額78,616千円  × 伸び率（見込み）104.5％

【県】休日がん検診実施支援費補助金（2/3）　対象経費（休日がん検診）480千円×2/3　＝320千円

管理計画課 22_安全で快適に移動できる道路ネットワークの構築

道路橋梁総務（管理）【道路台帳閲覧システム移行業務】 予算説明書ページ

土木費 道路橋梁費 道路橋梁総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

6,105

　道路台帳閲覧システムのサーバ機器の保証期間の５年（R元年７月～R５年６月）が経過し、サーバ機器の更新
時期となるため、サーバ機器の調達及び現行システム移行作業を行うもの。

　委託料
　【新規】道路台帳システム移行業務　6,105千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

41



担 当 課 施 策

事 業 名 137

当初予算額 会計 一般 款 8 項 4 目 1

前年度 国 一般財源

26,800 2,664

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 138

当初予算額 会計 一般 款 8 項 4 目 2

前年度 国 一般財源

0 1,580

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

管理計画課 22_安全で快適に移動できる道路ネットワークの構築

県道改良事業費地元負担金（街路事業） 予算説明書ページ

土木費 都市計画費 都市計画総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

26,264 23,600

　倉吉駅橋上化や区画整理による駅周辺の都市環境・土地利用の変化を踏まえた広域的な交通を担う幹線街路と
して、県が施工する駅北側の延長1,200mの街路上井羽合線整備工事に負担金を支出し、駅周辺交通の分散化や鳥
取短期大学等へのアクセス向上を図るもの。

　負担金補助及び交付金
　　・ 県道改良事業費地元負担金　26,264千円
　　　 ※街路事業（道路改良事業　改良１種）
　　　 ※事業費392,000千円 × 6.7％（負担率）＝26,264千円

【地方債】街路整備事業債　26,264千円×充当率90％　≒23,600千円

管理計画課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

打吹公園管理【打吹公園旧リス舎解体撤去工事】【打吹公園桜
サークルベンチ整備】

予算説明書ページ

土木費 都市計画費 公園費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,580

　現在使用していない打吹公園内の施設（老朽化した旧リス舎）の解体撤去を行うとともに、公園の桜の根を守
りながら休息できる「サークルベンチ」を設置するもの。

　工事請負費
　【新規】打吹公園旧リス舎解体撤去工事　　　990千円
　【新規】打吹公園桜サークルベンチ整備工事　589千円
　　　※園内２箇所
　　　※桜の多くが老木となっていることから桜の周辺にベンチを設置する場合は根を守る対策が必要

左の
財源内訳

左の
財源内訳

42



担 当 課 施 策

事 業 名 138

当初予算額 会計 一般 款 8 項 4 目 2

前年度 国 一般財源

0 1,518

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 138

当初予算額 会計 一般 款 8 項 4 目 2

前年度 国 一般財源

0 9,331

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

管理計画課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

トイレ管理【福祉センター前トイレ改修工事】 予算説明書ページ

土木費 都市計画費 公園費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,518

　福祉センター前トイレについて、高齢者や足腰の弱い利用者が使いやすい洋式トイレに改修するもの。

　工事請負費
　【新規】福祉センター前トイレ改修工事　　　 1,518千円 
 　　※女子トイレ、多目的トイレ

管理計画課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

公園管理事業【河北第２地区第２号公園整地工事】 予算説明書ページ

土木費 都市計画費 公園費

本年度（千円） 県 地方債 その他

9,331

　公園地盤が軟弱で排水不良を起こしており、管理車両等乗り入れも困難な状況となっているため、軟弱地盤対
策の工事を施工するもの。

　工事請負費
　【新規】令和５年度河北第２地区第２号公園整地工事　　　9,331千円
　　　※公園面積　2,200㎡

左の
財源内訳

左の
財源内訳

43



担 当 課 施 策

事 業 名 138

当初予算額 会計 一般 款 8 項 4 目 2

前年度 国 一般財源

6,060 9,500 9,500

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 133

当初予算額 会計 一般 款 8 項 2 目 3

前年度 国 一般財源

0 33,481 3,319

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

管理計画課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

公園施設長寿命化対策支援事業 予算説明書ページ

土木費 都市計画費 公園費

本年度（千円） 県 地方債 その他

19,000

　平成26年３月策定した公園施設長寿命化計画が10年間の計画期間が終了するため、今後の公園管理のあり方を
整理するとともに、老朽化に対する長寿命化・安全対策の強化、令和６年度以降の各年度ごとに必要な公園維持
管理費経費縮減、補修・更新の費用を平準化を図る観点から、公園施設長寿命化計画を策定するもの。

　委託料　
　【新規】倉吉市公園施設長寿命化計画策定業務　　　19,000千円
　　・調査業務一式　9,395千円
　　・設計業務一式　9,605千円

【国】社会資本整備総合交付金 公園施設長寿命化対策交付金（補助率:1/2）19,000千円×1/2　＝9,500千円

建設課 22_安全で快適に移動できる道路ネットワークの構築

地方道路整備事業（地域活力基盤創造交付金） 予算説明書ページ

土木費 道路橋梁費 道路新設改良費

本年度（千円） 県 地方債 その他

66,300 29,500

　県立美術館東側道路について、車両通行の円滑化や歩行者の安全確保を図るため、市道の改良工事を行うも
の。

　工事請負費　         
　　・市道東巌城町駄経寺町線道路改良工事　 62,000千円
　　　※バス停車帯の設置
　　　※美術館進入にあたっての右折レーン設置
　補償補填及び賠償金
　　・市道東巌城町駄経寺町線道路改良工事物件移転補償 　4,300千円

【国】社会資本整備総合交付金（補助率50.5%）　66,300千円×50.5%　＝33,481千円
【地方債】地域活力基盤創造交付金事業債　（66,300千円-33,481千円）×充当率90％　＝29,500千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

44



担 当 課 施 策

事 業 名 133

当初予算額 会計 一般 款 8 項 2 目 3

前年度 国 一般財源

51,400 15

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 132,133

当初予算額 会計 一般 款 8 項 2 目 3

前年度 国 一般財源

295,944 115,603 18,325

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

建設課 22_安全で快適に移動できる道路ネットワークの構築

一般道路新設改良（緊急防災・減災事業） 予算説明書ページ

土木費 道路橋梁費 道路新設改良

本年度（千円） 県 地方債 その他

66,815 66,800

　令和７年度が期限である緊急防災・減災事業債を活用し、避難路の整備を行うもの。

　委託料　
　　・古川沢地内避難路整備測量設計業務　　　7,130千円
　工事請負費
　　・市道岡椋波線法面対策工事　　　　　　 20,000千円
　　・米田町地内避難路整備工事             35,000千円
　公有財産購入費　    
　　・米田町地内避難路整備工事用地　　　　　1,145千円
　補償補填及び賠償金　
　　・米田町地内避難路整備工事物件移転補償　3,540千円

【地方債】緊急防災・減災事業債　　66,815千円×充当率100％　＝66,800千円

建設課 22_安全で快適に移動できる道路ネットワークの構築

安全・安心生活空間の整備（社会資本整備総合交付金） 予算説明書ページ

土木費 道路橋梁費 道路新設改良費

本年度（千円） 県 地方債 その他

217,428 83,500

　車両通行の円滑化や歩行者の安全確保を図るため、通学路の安全対策、橋梁点検や橋梁補修、道路舗装や側溝
等修繕を行うもの。

　報酬　　　　　　3,654千円（会計年度任用職員報酬）
　職員手当等　　　　762千円（会計年度任用職員期末手当）
　共済費　　　　　　767千円（会計年度任用職員社会保険料）
　旅費　　　　　　　101千円（会計年度任用職員通勤手当相当分）

　需用費　　　　　1,944千円（公用車燃料費等）
　役務費　　　　　　200千円（橋梁点検研修会費）

　委託料　　　　 56,400千円
　　・橋梁補修工事測量設計業務委託料等
　　　（妻ノ神橋、上井16号橋、米田町1号橋、鍛治町1丁目1号橋、大谷橋）
　　・側溝修繕等測量設計業務（市道沢谷藤井谷線法面対策工事保安林解除申請図書作成）　

　工事請負費　　153,300千円
　　・橋梁補修工事（大塚橋、西町新町3丁目1号橋、辰ヶ口橋、野津見1号橋、穴沢斎尾大沢1号橋）
　　・市道補修工事（市道西倉吉町福守町外LED照明工事、市道住吉町円谷町線側溝修繕工事
　　　　            市道上井14号線側溝修繕工事、市道西町大正町2丁目線点字ブロック設置工事）

　公有財産購入費　　300千円
　　・市道沢谷藤井谷線法面対策工事用地

【国】防災安全交付金　209,700千円×（補助率：橋梁補修55.55％、道路修繕50.5％）　＝115,603千円
【地方債】安全安心生活空間整備交付金事業債　76,000千円（充当率90％）
　　　　　過疎対策事業債　7,500千円（充当率100％）

左の
財源内訳

左の
財源内訳

45



担 当 課 施 策

事 業 名 133,134

当初予算額 会計 一般 款 8 項 3 目 1

前年度 国 一般財源

275,391 1,771 17,595

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 118

当初予算額 会計 一般 款 6 項 2 目 2

前年度 国 一般財源

20,000 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

建設課 25_災害に強いまちづくりの推進

河川総務及び維持 予算説明書ページ

土木費 河川費 河川総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

169,041 675 149,000

　河川及び水路の維持改修を進めるとともに、関係自治体と連携し、治水・砂防事業等の推進を図るもの。

　旅費　　　　　　　　　　　　　
　　・各種期成同盟会要望活動費等　　　　　　　　430千円
　需用費　　　　　　　
　　・排水ポンプ施設燃料費、樋門修繕等　　　　2,660千円
　役務費　　　　　　　　
　　・樋門操作員傷害保険料等　　　　　　　　　　342千円
　委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　・国所管樋門操作委託料、排水処理施設機械オペレータ委託料等　　　 10,037千円
　使用料及び賃借料　　　
　　・機械借上料　　　　　　　　　　　　　　　　188千円
　工事請負費（緊急自然災害防止対策事業)
　　・志村川護岸整備工事、般若川護岸整備工事、汗干川護岸整備工事　　149,000千円
　　・河川維持補修工事、水路維持補修工事、浚渫工事　　　　　　　　　　6,000千円　　　　
　原材料費（工事材料費）　　　　　　　　　　　　 70千円
　負担金補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　248千円
　　・樋門管理負担金、天神川改修促進期成同盟会負担金等
　公課費（自動車重量税）　　　　　　　　　　　　 66千円

【国】樋門管理・排水機場操作委託金    　1,771千円
【県】樋門管理費委託金　                  675千円
【地方債】河川整備事業債（緊急自然災害防止対策事業債）　149,000千円×充当率　＝149,000千円

地域整備課 25_災害に強いまちづくりの推進

単県斜面崩壊復旧事業 予算説明書ページ

農林水産業費 林業費 林業振興費

本年度（千円） 県 地方債 その他

42,000 18,900 18,900 4,200

　国庫補助事業（治山事業及び急傾斜地崩壊対策事業）及び単県事業（急傾斜地崩壊対策事業）の対象とならな
い住宅裏の急傾斜地において「崩壊部の復旧」を行うもの。

　工事請負費
　　・長谷地区単県斜面崩壊復旧工事　42,000千円

【県】単県斜面崩壊復旧事業費補助金 42,000千円×補助率45%　＝18,900千円
【地方債】自然災害防止事業債　　 （42,000千円－18,900千円－4,200千円）×充当率100％　＝18,900千円
【その他】治山事業費分担金　       42,000千円×負担率10％　＝4,200千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

46



担 当 課 施 策

事 業 名 135

当初予算額 会計 一般 款 8 項 3 目 2

前年度 国 一般財源

371 2,000

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 135

当初予算額 会計 一般 款 8 項 3 目 2

前年度 国 一般財源

21,500 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

地域整備課 25_災害に強いまちづくりの推進

【新規】急傾斜地崩壊対策事業 予算説明書ページ

土木費 河川費 砂防費

本年度（千円） 県 地方債 その他

2,000

　緊急自然災害防止対策事業債（充当率100%、交付税措置率70%）の適用期間が令和７年度までであることか
ら、対策が必要と考えられる市が所有管理する斜面について、必要性も含め事前に急傾斜地崩壊への対策工法を
検討するもの。

　委託料
　　・対策工法検討業務　　2,000千円（500千円×４ヶ所）

地域整備課 25_災害に強いまちづくりの推進

小規模急傾斜地崩壊対策 予算説明書ページ

土木費 河川費 砂防費

本年度（千円） 県 地方債 その他

88,000 39,600 39,600 8,800

　国庫補助事業（治山事業及び急傾斜地崩壊対策事業）及び単県事業（急傾斜地崩壊対策事業）の対象とならな
い住宅裏の急傾斜地において「崩壊防止対策（レッド解消）」を行うもの。

　工事請負費
　　・福庭地区小規模急傾斜地崩壊対策工事　　28,000千円
　　・広栄町地区小規模急傾斜地崩壊対策工事　60,000千円

【県】小規模急傾斜地崩壊対策事業費補助金　88,000千円×補助率45％　＝39,600千円
【地方債】自然災害防止事業債　（88,000千円－36,900千円－8,800千円）×充当率100％　＝39,600千円
【その他】小規模急傾斜地崩壊対策事業受益者分担金　88,000千円×負担率10％　＝8,800千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

47



担 当 課 施 策

事 業 名 130

当初予算額 会計 一般 款 8 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

15,330 11,407 6,350

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 129

当初予算額 会計 一般 款 8 項 1 目 2

前年度 国 一般財源

3,000 6,730 5,980

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

建築住宅課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

建築指導【震災に強いまちづくり促進事業費補助金】【福祉のま
ちづくり推進事業費補助金】

予算説明書ページ

土木費 土木管理費 建築指導費

本年度（千円） 県 地方債 その他

24,025 6,268

　古い基準で建築された建物の耐震診断、改修設計、耐震改修などに要する費用、及び、危険なブロック塀の耐
震対策に要する費用を支援し、民間建築物の耐震化を促進することで、震災に強いまちづくり、市民の生命、健
康及び財産の保護を図るもの。
　また、不特定かつ多数の方が利用する民間建築物のバリアフリー化整備に資する費用を支援し、誰もが安心し
て利用できる施設の普及を図ることで、福祉のまちづくりを推進するもの。

　負担金補助及び交付金
　・震災に強いまちづくり促進事業費補助金（20,358千円）
　　［戸建住宅］
　　　　耐震診断　113,300円（上限）×2/3（補助率）≒補助金76千円×５件
　　　　耐震設計　240,000円（上限）×1/2（補助率）＝補助金120千円×10件
　　　　耐震改修　事業費×4/5（補助率）＝補助金の上限1,000千円×10件
　　　　除　　却　事業費×23％（補助率）＝補助金の上限838千円×６件
　　［ブロック塀耐震対策（除却・フェンス等改修）］
　　　　危険なブロック塀：（除却）事業費×2/3（補助率）＝補助金の上限150千円×５件
　　　　　　　　　　　　　（改修）事業費×1/3（補助率）＝補助金の上限100千円×５件
　　　　既存不適格の危険なブロック塀：
　　　　　　　　　　　　　（除却）事業費×2/3（補助率）＝補助金の上限300千円×５件
　　　　　　　　　　　　　（改修）事業費×1/3（補助率）＝補助金の上限200千円×５件

　・福祉のまちづくり推進事業費補助金（3,667千円）
　　　【特別特定建築物】既存玄関の整備（自動扉改修、通路整備）×１件
　　　　3,300千円（上限）×2/3（補助率）＝補助金2,200千円
　　　【特別特定建築物】車いす使用者用駐車場屋根の整備×１件
　　　　2,200千円（上限）×2/3（補助率）＝補助金1,467千円

【国】社会資本整備総合交付金11,407千円（補助率：震災に強いまちづくり：1/2、福祉のまちづくり：1/2）
【県】土木管理費補助金　 　    6,268円（補助率：震災に強いまちづくり：1/2、福祉のまちづくり：1/2）

建築住宅課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

空き家対策【残置物処分費】【解体設計費】【撤去工事費】 予算説明書ページ

土木費 土木管理費 建築指導費

本年度（千円） 県 地方債 その他

15,700 2,990

　生活環境の保全と安全で安心な市民生活を確保するため、所有者等では自主的対応が困難な建物状態の悪化し
ている特定空家等の行政代執行、及び相続放棄により相続人不存在で状態が悪化している特定空家等の略式代執
行を実施するもの。

　役務費（残置物処分費）　　  3,000千円
　委託料（解体設計費）　　 　 1,500千円
　工事請負費 （除却費）　　　11,200千円
　【物件別】
　　①小鴨_特定空家等の行政代執行　事業費3,180千円（除却1,680千円、残置物1,000千円、設計500千円）
　　②小鴨_特定空家等の行政代執行　事業費4,860千円（除却3,360千円、残置物1,000千円、設計500千円）
　　③西郷_特定空家等の略式代執行　事業費7,660千円（除却6,160千円、残置物1,000千円、設計500千円）
　　合計　　　　　　　　　　　　　　　　15,700千円（　 11,200千円        3,000千円    1,500千円)

【国】空き家対策総合支援事業補助金　 6,730千円　残置物処分費、解体設計費：1/2、撤去工事費：2/5
【県】鳥取県空き家除却等支援事業補助金 2,990千円　残置物処分費：1/4、撤去工事費：1/5

左の
財源内訳

左の
財源内訳

48



担 当 課 施 策

事 業 名 141

当初予算額 会計 一般 款 8 項 5 目 2

前年度 国 一般財源

0 167,472 57

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名
149,150
153

当初予算額 会計 一般 款 10 項 2
3 目 1

前年度 国 一般財源

0 4,566 5,456

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

建築住宅課 24_都市と自然・歴史・文化が調和した拠点連携型のまちづくりの推進

地域住宅計画事業【市営長坂新町住宅等建替事業ＰＦＩ委託料】 予算説明書ページ

土木費 住宅費 住宅建設費

本年度（千円） 県 地方債 その他

334,945 167,416

　少子高齢化の急速な進展等社会経済情勢が大きく変化する中で、子育てしやすい居住環境の整備、高齢者や障
害者の地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅を、PFI事業により整備するもの。

　委託料
　【新規】倉吉市営長坂新町住宅等建替事業ＰＦＩ委託料　334,945千円
　　　※全体期間：R４～R７【債務負担行為】
　　　※旧余戸谷町住宅解体、新余戸谷町住宅建設、工事監理、実施設計

【国】社会資本整備総合交付金（1/2） 334,945千円×1/2 ≒ 167,472千円
【地方債】公営住宅建設事業債（334,945千円－167,472千円）×充当率100％ ≒ 167,416千円
　　　　　　　　　　　　　　※PFI委託料以外の起債対象経費と合算し算出するため10万円単位ではない。

教育総務課 13_生きる力を育む学校教育の充実

小・中学校運営（総務）【Wi-Fi増設】【家庭のインターネット接
続環境整備助成】【除雪機・大型草刈機配備】

予算説明書ページ

教育費 小学校費
中学校費 学校管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

10,022

　安定した通信環境のもとで安心してＩＣＴ教育活動とオンライン学習ができるように、学校の無線ＬＡＮ環境
を追加整備するとともに、新たにオンライン学習を行うためのWi-Fi環境を整備した家庭に対して費用助成を行
うもの。
　また、学校の維持管理において、降雪時に迅速に対応するための除雪機を未整備校に各１台配備するととも
に、校内の草刈りを安全に行うための草刈機を２台購入するもの。

　小学校(10.2.1.2.1)
　【新規】【Wi-Fi増設業務委託】　　　　　　　　 4,090千円
　　※上北条小、河北小、上灘小、明倫小、成徳小、社小、高城小、関金小の計８校
　【新規】【家庭のインターネット接続環境整備助成】760千円
　　※積算根拠：上限10,000円×76人（R４.11調査による推定人数）
　【新規】【除雪機・大型草刈機配備借上】　　　　　　　
　　※債務負担行為期間：60月
　　※令和５年度予算　667千円
　　　・除雪機８台×11,200円/月×1.1×６月（10月～３月）591,360円
　　　・草刈機１台×5,700円/月×1.1×12月　　　　　　　　75,240円

　中学校(10.3.1.2.1)
　【新規】【Wi-Fi増設業務委託】（全校）　　　　　　　4,072千円
　【新規】【家庭のインターネット接続環境整備助成】　 　210千円
  　※積算根拠：上限10,000円×21人（R４.11調査による推定人数）
　【新規】【除雪機・大型草刈機配備借上】　　　　　　
　　※債務負担行為期間：60月
　　※令和５年度予算　223千円
　　　・除雪機２台×11,200円/月×1.1×６月（10月～３月）147,840円
　　　・草刈機１台×5,700円/月×1.1×12月　　　　　　　　75,240円

【国】デジタル田園都市国家構想交付金　4,566千円
　　　《（Wi-Fi増設）8,162千円＋（家庭のインターネット接続環境整備助成）970千円》×1/2

左の
財源内訳

左の
財源内訳

49



担 当 課 施 策

事 業 名 149,150

当初予算額 会計 一般 款 10 項 2 目 1

前年度 国 一般財源

0 7,591

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 149,150

当初予算額 会計 一般 款 10 項 2 目 1

前年度 国 一般財源

0 5,518

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

教育総務課 13_生きる力を育む学校教育の充実

小学校運営（総務）【高城小学校内線電話修繕】【灘手小学校関
連】【河北小校舎LED化】

予算説明書ページ

教育費 小学校費 学校管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

30,991 23,400

　学校施設の維持管理を行うため、高城小学校の内線電話機器類を修繕するとともに、河北小学校全体の照明を
ＬＥＤ化するもの。また、令和５年４月に廃校となる灘手小学校にある理科実験台や情報機器等を他校で活用す
るため移設するとともに、引き続き維持管理を行うための草刈りを行うもの。

　【新規】【高城小学校内線電話修繕】　2,299千円
　【新規】【灘手小学校関連】　　　　　2,637千円
　　・情報機器撤去手数料　　　　　　　　171千円
　　・校内草刈手数料　　　　　　　　　　 46千円
　　・理科実験台移設手数料　　　　　　2,420千円
　　　※灘手小→上灘小
　【新規】【河北小校舎LED化】　　　　26,055千円
　　・設計監理委託料　　　　　　　　　2,867千円
　　・整備工事　　　　　　　　　　　 23,188千円

【地方債】公共施設等適正管理事業債　26,055千円×充当率90％　＝23,400千円

学校教育課 13_生きる力を育む学校教育の充実

小学校運営（学校）【成徳・灘手小学校スクールバス運行管理委
託料】【スクールバス購入関連】

予算説明書ページ

教育費 小学校費 学校管理費

本年度（千円） 県 地方債 その他

45,518 40,000

　令和５年４月開校の成徳小学校に通う灘手地区児童の通学手段であるスクールバスを運行管理委託するととも
に、令和６年４月に統合予定の小鴨・上小鴨小学校及び北谷・高城小学校の通学に係るスクールバスを購入する
もの。

　委託料　　　 4,677千円
　　・【新規】成徳小学校スクールバス運行管理委託料
　　　※債務負担行為期間：R５～R７　
　　　※令和５年度予算：4,405千円
　　・臨時便運行代（人件費 4,000円/１時間＋燃料費）　272千円

　備品購入費　40,677千円
　　・【新規】小鴨・上小鴨小学校統合に伴うスクールバス（中型バス45人乗り１台）　　
　　・【新規】北谷・高城小学校統合に伴うスクールバス（中型バス45人乗り１台）　　　

　公課費　　　　 164千円
　　・スクールバス自動車重量税　41,000円×４台

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金（スクールバス購入）　40,000千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

50



担 当 課 施 策

事 業 名 165～167

当初予算額 会計 一般 款 10 項 5 目 1

前年度 国 一般財源

15,314 16,779

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 167

当初予算額 会計 一般 款 10 項 5 目 2

前年度 国 一般財源

62,336 28,424

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

社会教育課 14_社会全体の連携による生涯学習の推進

社会体育振興 予算説明書ページ

教育費 保健体育費 保健体育総務費

本年度（千円） 県 地方債 その他

16,779

　スポーツ基本法に基づくスポーツ推進審議会を開催するとともに、地域住民に対する実技指導・助言及び地域
スポーツの振興を目的としたスポーツ推進委員の資質向上及び競技・生涯スポーツ活動を振興することで、市民
の心身の健全な発達を図るもの。また、南部忠平杯第38回くらよし女子駅伝競走大会の開催及び各種補助金を交
付することで、市民のスポーツ活動への意識高揚を図るとともに、地域活性化を図るもの。

　報酬　　スポーツ推進審議会委員報酬、推進委員報酬等  2,077千円
　報償費　スポーツ推進審議会委員報酬、推進委員報償費　　211千円
　旅費　　全国スポーツ推進委員研究協会・表彰式　　　　　 17千円
　需用費　スポーツ推進委員活動服(52名分)　　　　　　　　883千円
　役務費　スポーツ推進委員保険料(52名分)　　　　　　　  107千円
　委託料【拡充】くらよし女子駅伝競走大会開催費委託料  6,389千円 ※令和５年10月１日（日）開催予定
　負担金補助及び交付金
　　・県スポーツ推進委員協議会負担金等               　 104千円
　　・倉吉市体育協会補助金　　　　　                  3,692千円
　　・櫻杯争奪相撲選手権大会事業補助金                  233千円 ※令和５年４月23日（日）開催予定
　　・倉吉市児童生徒全国大会出場補助金                1,620千円
　　・【拡充】日本海駅伝競走大会補助金　              1,446千円 ※くらよし女子駅伝と同日開催予定

社会教育課 14_社会全体の連携による生涯学習の推進

【一部新規】体育施設維持管理 予算説明書ページ

教育費 保健体育費 体育施設費

本年度（千円） 県 地方債 その他

255,024 226,600

　利用者が安心安全に利用できるよう体育施設等の老朽化・経年劣化による不良箇所の修繕・整備を行うととも
に、市営陸上競技場の３種公認を維持するための必備品を購入するもの。

　需用費（修繕料）　  1,000千円
　委託料　　　　　　 17,603千円
　　・倉吉市体育施設外定期点検業務（建築基準法第12条）　　　　　　　　　　　　855千円
　　・【新規】倉吉市営温水プールヒートポンプ取替工事設計監理業務　　　　　　8,323千円
　　・【新規】倉吉市関金農林漁業者等健康増進施設LED照明取替工事設計監理業務 1,857千円
　　・【新規】倉吉スポーツセンター体育館屋根改修工事設計監理業務　　　　　　3,887千円
　　・【新規】倉吉スポーツセンター外壁等改修工事監理業務　　　　　　　　　　2,681千円
　使用料及び賃借料　 　60千円
　工事請負費　　　235,202千円
　　・【新規】倉吉市営温水プールヒートポンプ取替工事　　　　　　　　　　　134,090千円
　　・【新規】倉吉市関金農林漁業者等健康増進施設LED照明取替工事　　　　　   8,778千円
　　・【新規】倉吉スポーツセンター体育館屋根改修工事　　　　　　　　　　　 35,662千円
　　・【新規】倉吉スポーツセンター外壁等改修工事　　　　　　　　　　　　　 56,672千円
　備品購入費　　　　1,159千円
　　・【新規】市営陸上競技場公認検定必備品(風力速報表示器、ピストル他)　　　1,159千円

【地方債】　公共施設等適正監理事業債　226,600千円
　（工事設計・設計監理委託料＋工事請負費）×充当率90％　≒226,600千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

51



担 当 課 施 策

事 業 名 158

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 3

前年度 国 一般財源

0 433

事業の目的・意図

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 157,158

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 3

前年度 国 一般財源

24,860 45,227 7,923

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

文化財課 15_文化財の保存、活用、伝承

指定文化財保存整備【倉吉淀屋スポットクーラー設置】 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 文化事業費

本年度（千円） 県 地方債 その他

433

　市指定（有形文化財：建造物）「旧牧田家住宅」（倉吉淀屋）に、スポットクーラーを設置することで、夏季
に利用者の活用しやすい環境を整え、文化財を活用した芸術活動・文化交流を図るもの。

　備品購入費
　【新規】スポットクーラー（４台）　　　　　　　433千円
　　　※設置場所：市指定（有形文化財：建造物）「旧牧田家住宅」（倉吉淀屋）

文化財課 15_文化財の保存、活用、伝承

史跡大御堂廃寺跡整備事業 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 文化事業費

本年度（千円） 県 地方債 その他

90,455 12,605 24,700

　史跡大御堂廃寺跡の歴史を後世に継承するため、かつての姿などを体感でき学べ多様な利活用ができるよう、
県立美術館と一体化した共有空間として段階的に整備を進めるもの。

　【整備検討委員会、文化庁指導】　　
　  　報償費（整備検討委員会委員報酬）　　　　　　　　　　60千円
　　　　※整備検討委員会２回開催
　　　旅費（文化庁指導監督・整備検討委員等旅費）　　　　 415千円
　【現地作業等】
　　　委託料（産業廃棄物処理委託料）　　　　　　　　　　　83千円
　　　使用料及び賃借料（バリケード、水中ポンプ借上料）　 313千円
　　　原材料費（埋戻し砂）　　　　　　　　　　　　　　　　40千円
　　　工事請負費
　　　　・史跡整備工事　　　　　　　　　　　　　　　　74,175千円
　　　　　※中心伽藍（僧房・講堂）の遺構表示、築堤（東・中央）の撤去
　　　　・ガイダンス施設基盤整備工事　　　　　　　　　 1,012千円
　　　　・北築地塀確認発掘機械借上工事　　　　　　　 　5,439千円
　【会計年度任用職員等】
　　　報酬（報酬）　　　　　　　 　　　　　　 　　　　 7,451千円
　　　職員手当（期末手当）　　　　　　　　　       　　  429千円
　　　共済費（労働災害・雇用保険料、社会保険料）　　　　 419千円
　　　通勤手当相当分　　　　　　　　　　　　　　　 　　　204千円
　　　　※発掘作業員748人・内務作業員140人・発掘調査補助員85人
　【事務費】
　　　需用費（消耗品、燃料費、印刷製本費）　　　　　　　 385千円
　　　役務費（郵送料等)                              　　 30千円

【国】史跡活用整備事業費補助金　90,455千円×1/2　≒45,227千円　　
【県】史跡活用整備事業費補助金（90,455千円 -45,227千円－交付税措置額7,410千円）×1/3　≒12,605千円
　　　　　　　　　　　　　　　　※県補助金の内訳においては交付税措置対象の有無がある
【地方債】一般補助施設整備等事業債
　　　　（起債対象事業費-起債対象国庫補助 -起債対象県費補助金）×90％　＝24,700千円　　

左の
財源内訳

左の
財源内訳

52



担 当 課 施 策

事 業 名 163,164

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 7

前年度 国 一般財源

0 849

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 163,164

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 7

前年度 国 一般財源

0 298

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　など）

図書館 14_社会全体の連携による生涯学習の推進

図書館運営【新図書館システム】 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 図書館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

849

　倉吉市立図書館本館及びせきがね図書館で所蔵資料の管理を行う図書館システムについて、５年間のリース契
約期間満了後、さらに再リースとして２年間延長してきたものをこのたび更新し、利用者の利便性向上を図り、
円滑に図書館サービスを提供するもの。

　【新規】【新図書館システム更新】
　　更新機器（本館・せきがね図書館）業務用端末20台、利用者用端末８台、ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙ４台、ﾚｼｰﾄﾌﾟﾘﾝﾀ11台
　　契約形態：リース
　　契約期間：令和６年３月～令和11年２月（５年間）
　　　※５年総額：50,917千円

　【令和５年度予算】
　　役務費（手数料）　 117千円
　　　・ソフトウェア保守71千円
　　　・運用支援・サポート費用46千円）　　　　　　　　　　　　
　　使用料及び賃借料 　732千円　
　　　・機械借上料（図書館システム569千円）
　　　・情報サービス使用料（ソフトウェア利用88千円、クラウド利用75千円）

図書館 14_社会全体の連携による生涯学習の推進

パークスクエア管理【倉吉パークスクエア円形倉庫屋上防水改修
事業】

予算説明書ページ

教育費 社会教育費 図書館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

2,698 2,400

　竣工から23年が経過した倉吉パークスクエア円形倉庫について、倉吉市教育施設等長寿命化計画に基づき長寿
命化を図るための屋上防水改修工事を行うもの。

　【倉吉パークスクエア円形倉庫】
　　竣　　工  ：平成11年 ※23年経過
　　構造･階数 ：鉄筋コンクリート造２階
　　総延床面積：67㎡

　【令和５年度予算】
　　委託料　　　　
　　【新規】円形倉庫屋上防水改修工事設計監理委託料　696千円
　　工事請負費　  　
　　【新規】円形倉庫屋上防水改修工事　2,002千円

【地方債】公共施設等適正管理事業債　2,698千円×充当率90％≒2,400千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

53



担 当 課 施 策

事 業 名 163,164

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 7

前年度 国 一般財源

0 2,944

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 159～161

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 5

前年度 国 一般財源

822 11,471

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

図書館 14_社会全体の連携による生涯学習の推進

交流プラザ総務管理【交流プラザ屋上防水改修事業】【交流プラ
ザ外壁改修事業】【交流プラザ新中央監視装置更新】

予算説明書ページ

教育費 社会教育費 図書館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

16,744 13,800

　竣工から22年が経過した倉吉交流プラザについて、倉吉市教育施設等長寿命化計画に基づき長寿命化を図るた
めの屋上防水及び外壁の改修工事を行うもの。また、設置から22年が経過した中央監視装置について、最新シス
テムへ更新し、図書館や生涯学習センター利用者の安心・安全で快適な利用空間の提供を行うもの。

　【新規】【倉吉交流プラザ屋上防水・外壁改修事業】
　　竣工：平成12年 ※22年経過、構造･階数：鉄筋コンクリート造３階、総延床面積：4,297㎡
　　【令和５年度予算】
　　　委託料　　　 3,540千円　委託料（屋上防水改修設計監理1,671千円、外壁改修設計1,869千円）
　　　工事請負費　11,847千円　維持補修工事（屋上防水改修工事）　
　　　　※外壁改修工事は令和６年度に計画

　【新規】【新中央監視装置更新】
　　装置概要：空調・電気設備機能の自動化や監視・記録管理をコンピュータに集約させているもの
　　システム：リモートユニット・監視盤、現行装置：平成12年設置  ※22年経過
　　新契約形態：リース
　　新契約期間：令和５年７月～令和14年６月（９年間）
　　　※９年総額：16,276千円
　　【令和５年度予算】
　　　使用料及び賃借料（機械借上料）　1,357千円（@150,700円×９月）　

【地方債】公共施設等適正管理事業債　15,387千円×充当率90％　≒13,800千円

博物館 16_文化・芸術活動の振興

【拡充・新規】特別展　前田寛治大賞展 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 博物館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

12,551 1,080

　郷土の洋画家「前田寛治」を顕彰し、コレクションの形成を目的とした指名応募制のコンクール展である「第
11回前田寛治大賞展」を開催するもの。

　【第11回　前田寛治大賞展】
　　　東京展（日本橋高島屋）：令和５年８月16日（水）～21日（月）
　　　倉吉展（倉吉博物館）　：令和５年９月９日（土）～10月15日（日）
　【予算内訳】
　　報酬（非常勤職員報酬（展示監視員２人））　　　　　　　　　　　　　　　　　　444千円
　　報償費（大賞・市民賞買上料、審査委員謝金、受賞者・審査員表彰式出席　　）　3,794千円
　　旅費　　　　　507千円
　　　・費用弁償（審査会・東京会場立ち会い、展示監視員通勤手当）　　　　　　　　266千円
　　　・普通旅費（審査会・撮影立ち会い、東京会場展示・撤収）　　　　　　　　　　241千円
　　需用費　　　1,363千円　
　　　・消耗品費（文具他）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 20千円
　　　・印刷製本費（ポスター、チラシ、チケット、図録、写真印刷他）　　　　　　1,343千円
　　役務費（手数料（図録用撮影料、立看板） ）                                 　429千円　
　　委託料（展示作業委託料（作品運送展示撤収作業一式））                      5,994千円
　　使用料及び賃借料（自動車借上料（審査委員送迎））                             20千円

【その他】入館料　    480千円（@600円×800人）、図録販売代　600千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

54



担 当 課 施 策

事 業 名 160,161

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 5

前年度 国 一般財源

1,547 1,005

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 161

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 5

前年度 国 一般財源

2,000 3,000

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

博物館 16_文化・芸術活動の振興

【新規】博物館展示活動 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 博物館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

2,019 1,014

　博物館が収集する美術作品、考古資料等の常設展示について、市民をはじめ多くの人がいつ来館しても充実し
た収集資料に接し,「感動」を生み「知る喜び」を感じていただくため、定期的にテーマ設定や展示資料を入れ
替えるもの。
　人間国宝・大坂弘道氏のご遺族及びその賛同者から博物館敷地内に記念碑建立の申出があり、その除幕に合わ
せて大坂弘道記念碑建立記念展を開催することにより、大坂氏の作品及び道具類と市内工芸作家の作品を展示し
広く工芸作品への関心を持っていただく機会とするもの。

　【大坂記念碑建立記念展】
　　　令和５年９月９日（土）～令和５年10月15日（日）

　【予算内訳】
　　報償費　　205千円　
　　　・報償金（展示資料借用協力者謝金、常設展示用寄託作品、【新規】大坂記念碑建立記念展協力者謝金）
　　需用費　　288千円　
　　　・消耗品費（展示用資材ほか）　　　　　　　　　　　　　　　　 　60千円
　　　・印刷製本費（【新規】大坂記念碑建立記念展ポスター、チラシ）　178千円
　　　・修繕料（展示設備小修繕）　                                  500千円
　　役務費　　 
　　　・手数料（【新規】大坂記念碑建立記念展立看板）                 44千円　
　　委託料　　
　　　・展示作業（美術・考古常設展、【新規】大坂記念碑建立記念展）1,482千円 

【その他】常設展入館料　　　　　　　　220千円（@220円×1,000人）
　　　　　大坂記念碑建立記念展入館料　480千円（＠600円×800人）
　　　　　過年度特別展等図録販売代　　314千円

博物館 16_文化・芸術活動の振興

共催特別展開催事業 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 博物館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

3,000

　行政と地元マスメディアが共催し、互いのノウハウを活かすことにより、効率的・効果的な文化芸術振興事業
を開催するとともに、市制70周年記念事業として、倉吉春まつり期間中の賑わい創出を目的として特別展を開催
するもの。

　【展覧会】
　　名称：ヨシタケシンスケ展かもしれない
　　会期：令和５年４月８日（土）～５月７日（日）※会期中無休

　【予算内訳】
　　負担金補助及び交付金
　　【拡充】特別展開催負担金　3,000千円　   

左の
財源内訳

左の
財源内訳

55



担 当 課 施 策

事 業 名 159,160

当初予算額 会計 一般 款 10 項 4 目 5

前年度 国 一般財源

0 198

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

担 当 課 施 策

事 業 名 168

当初予算額 会計 一般 款 10 項 5 目 3

前年度 国 一般財源

20,000 767

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

博物館 16_文化・芸術活動の振興

【新規】特別展　椿絵展 予算説明書ページ

教育費 社会教育費 博物館費

本年度（千円） 県 地方債 その他

1,798 1,600

　市制70周年記念事業として、本市の木である椿をモチーフとした美術品の展覧会を開催するもの。椿をテーマ
とした美術品の収集で知られるあいおいニッセイ同和損保コレクションから、尾形光琳等の工芸品や、横山大
観、小倉遊亀等の近代日本画、岸田劉生の洋画などを展示するもの。

　【展覧会】　
　　名称：特別展　椿絵展
　　会期：令和６年３月２日（土）～令和６年５月６日（月・祝）

　【予算内訳】
　　報酬　　　
　　　・非常勤職員報酬（展示監視員３人）540千円
　　共済費　　　
　　　・社会保険料（展示監視員労働災害保険料・雇用保険料）　７千円
　　旅費　　205千円　
　　　・費用弁償（展示監視員通勤手当）　17千円
　　　・普通旅費（調査・借用（東京））188千円
　　需用費　307千円　
　　　・消耗品費（展示資材）　20千円
　　　・印刷製本費（ポスター、チラシ、チケット他）　287千円
　　役務費　739千円　
　　　・手数料（立看板）　99千円
　　　・保険料（展示一貫保険料）　640千円

【その他】入館料　1,600千円（@800円×2,000人）

学校給食センター 13_生きる力を育む学校教育の充実

【拡充】給食センター【賄材料費（物価高騰対策）】 予算説明書ページ

教育費 保健体育費 学校給食センター費

本年度（千円） 県 地方債 その他

14,767 14,000

　物価が高騰する社会情勢において、小学生・中学生の１食当たりの食材費増額分を支援し、保護者負担を増や
すことなく学校給食の質・量の維持を図るもの。

　需用費（賄材料費）　14,767千円
　　※算出根拠：高騰分20円　×　約72万食　≒　14,767千円
　　※食材費高騰増額分１食当たり（見込み）　
　　　・令和４年度：10円高騰
　　　・令和５年度：10円高騰
　　　　合計　　　：20円高騰
　　※給食数　　
　　　・小学生給食数　平均199回　延 約47万食　
　　　・中学生給食数　平均199回　延 約25万食
　　　　合計　　　　　　　　　　　　約72万食

【その他】倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金　14,000千円

左の
財源内訳

左の
財源内訳

56



担 当 課 施 策

事 業 名 68,69

当初予算額 会計 一般 款 2 項 4 目 3

前年度 国 一般財源

7,149 0

事業の目的・意図

事業の概要（積算根拠　等）

主な特定財源（名称、金額　等）

選挙管理委員会事務局 27_効果的・効率的な行政運営の推進

県知事・県議会議員選挙費 予算説明書ページ

総務費 選挙費 県政選挙費

本年度（千円） 県 地方債 その他

17,617 17,617

　鳥取県知事・県議会議員選挙を執行するもの。
　　・県知事　　　任期：令和５年４月12日　　告示日：令和５年３月23日　　選挙期日：令和５年４月９日
    ・県議会議員　任期：令和５年４月29日　　告示日：令和５年３月31日　　選挙期日：令和５年４月９日

　報酬（投開票管理者・立会人報酬等）　　　　　　　　　　　　  　　　　2,852千円
　給料（会計年度任用職員給料）　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　417千円
　職員手当等（投・開票所の職務代理者及び事務従事職員手当等）　　　　　6,815千円
　共済費（会計年度任用職員社会保険料等）　　　　　　　　　 　　　　　  　55千円
　報償費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 376千円
　需用費（事務用品等）　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　　　339千円
　役務費（郵送料・システム保守等）　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,753千円
　委託料
　　・ポスター掲示場設置管理等委託料                　　　　　　　　　1,954千円
　　・期日前投票事務委託料　　　　　　　　  　　　　　　   　 　　　　　707千円
　　・開票機材運搬等委託料　　　　　　　　  　　　　　　　 　　 　　　　462千円
　使用料及び賃借料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　887千円

【県】県知事・県議会議員選挙費委託金　　　　17,617千円

左の
財源内訳

57



令和５年度当初予算　債務負担行為の限度額の算出根拠

事 項 期 間 限 度 額 算 出 根 拠

庁内LANパソコン賃借料
令和６年度

～
令和10年度

12,864千円

　令和５年度職員用パソコン120台
　５年リース（令和５年７月から60ヵ月）

【債務負担行為】　
　令和６年度～令和10年度（51ヵ月）
　229,300円×1.1×51ヵ月＝12,863,730円

庁内ネットワーク機器
L2スイッチ賃借料

令和６年度
～

令和10年度
27,097千円

　庁内ネットワーク機器（L2スイッチ）
　５年リース（令和６年１月から60ヵ月）

【債務負担行為】
　令和６年度～令和10年度（57ヵ月）
　432,160円×1.1×57ヵ月＝27,096,432円

ホームページリニュー
アル手数料

令和６年度
～

令和８年度
0千円

　有利な財源が見込まれることから、リニュー
アル作業に合わせ、本稼働後３年間の保守等を
含めた契約を締結するもの。

　期間：令和５年度～令和８年度（３年間）
　令和５年度               25,817千円

【財源】
　デジタル田園都市国家構想推進交付金
　　　　　　　　　　　　　 12,909千円

市誌編纂業務委託料
令和６年度

～
令和８年度

12,600千円

　令和５年度から令和８年度の４カ年をかけて
市誌編纂業務を行うもの。

【債務負担行為】
　委託料
　　令和６年度　6,100千円
　　令和７年度　6,100千円
　　令和８年度　  400千円
　合計　　　 　12,600千円

メール・シーラー機賃
借料

令和６年度
～

令和９年度
528千円

　特別徴収により徴収する市県民税の納税義務
者用納税通知書について、特別徴収義務者が知
る必要のない情報について秘匿措置を講ずるた
め、メール・シーラー機を導入し、納税義務者
のプライバシーの保護を図るもの。

【債務負担行為】
　132千円×４年間　＝528千円

住民税特別徴収税額通
知（納税義務者用）電
子化対応作業委託料

令和５年度
～

令和６年度
3,405千円

　令和６年度課税分より、住民税の特別徴収義
務者から申出があった際には納税義務者用税額
通知を電子的に送信することが義務付けられた
ことから、令和５年度より基幹システムの改修
に着手するもの。

　システム改修委託料　3,405千円
　　令和５年度　　　　　  0千円
　　令和６年度　　　　3,405千円

58



旧グリーンスコーレせ
きがね再生事業

令和６年度 564,473千円

旧倉吉市国民宿舎グリーンスコーレせきがねの
再生にあたり、令和５～６年度にかけて整備工
事を行うもの。

　令和５年度
　　工事請負費　366,850千円
　　監理委託料　　4,690千円
　　コンサル業務　3,223千円
　令和６年度　【債務負担行為】
　　工事請負費　550,275千円
　　監理委託料　 10,975千円
　　コンサル業務　3,223千円
　合計
　　工事請負費　917,125千円
　　監理委託料　 15,665千円
　　コンサル業務　6,446千円

【財源】過疎対策事業債(ハード)939,000千円

旧グリーンスコーレせ
きがね指定管理料

令和５年度
～

令和16年度
359,100千円

　旧倉吉市国民宿舎グリーンスコーレせきがね
の再生にあたり、令和６～16年度の指定管理期
間における指定管理料を負担するもの。

　令和６年度
　  指定管理料  32,650千円
　令和７～16年度(10年)
　  指定管理料 326,450千円
    合計       359,100千円

防災行政無線更新事業 令和６年度 987,196千円

　現防災行政無線の更新及び機能強化を図るに
あたり、無線機の製造に相当の期間を要するた
め、令和５～６年度にかけて整備工事を行うも
の。

　令和５年度
　　工事請負費 　653,940千円
　　監理委託料 　    859千円
　令和６年度 【債務負担行為】 
　　工事請負費 　980,915千円
　　監理委託料 　  6,281千円
　全体事業費
　　工事請負費 1,634,855千円
　　監理委託料 　  7,140千円
　合計　　　　 1,641,995千円

【財源】
　　緊急防災・減災事業債　1,641,800千円
　　　　　　　　一般財源　　　　195千円

奨学資金貸与金
令和６年度

～
令和８年度

7,200千円

　大学等の入学年次から卒業年次までの期間の
奨学金の貸与を行うもの。
　※令和５年４月から令和９年３月まで
　（貸与期間４年間）
　※新規貸与決定予定　４人

【令和５年度】　
　令和５年４月～令和６年３月（12ヶ月）
  50,000 円/月× 12ヶ月×４人＝2,400,000円
【債務負担行為】　
　令和６年度～令和８年度（36ヶ月）
  50,000 円/月× 36ヶ月×４人＝7,200,000円

59



三松奨学育英資金貸与
金

令和６年度
～

令和８年度
5,400千円

　大学等の入学年次から卒業年次までの期間の
奨学金の貸与を行うもの。
　※令和５年４月から令和９年３月まで
　　（貸与期間４年間）
　※新規貸与決定予定　３人

【令和５年度】
　令和５年４月～令和６年３月（12ヶ月）
　50,000 円/月× 12ヶ月×３人＝1,800,000円
【債務負担行為】　
　令和６年度～令和８年度（36ヶ月）
　50,000 円/月× 36ヶ月×３人＝5,400,000円

小・中学校教職員用パ
ソコン機器賃借料

令和６年度
～

令和10年度
14,430千円

　令和５年度教職員用パソコン借上期間
　令和５年９月～令和10年８月まで（60ヶ月）

【令和５年度】
　令和５年９月～令和６年３月（７ヶ月）
　（小学校）
　　2,750円/月×７月×1.1×60台≒1,271千円
　（中学校）
　　2,750円/月×７月×1.1×30台≒　636千円
【債務負担行為】
　令和６年４月～令和10年８月（53月）
　（小学校）
　　2,750円/月×53月×1.1×60台≒9,620千円
　（中学校）
　　2,750円/月×53月×1.1×30台≒4,810千円

博物館特別展開催事業 令和６年度 3,911千円

　市制70周年を記念して、本市の木である
「椿」をモチーフとした美術品の展覧会をあい
おいニッセイ同和損害保険株式会社の協力を得
て開催するもの。

【会期】令和６年３月２日～５月６日

【債務負担行為】
　・報酬　　　 665千円
　・共済費　 　  8千円
　・旅費　　　 115千円
　・役務費　 1,007千円
　・委託料　 2,116千円
　　合計　　 3,911千円

【財源】入館料　1,600千円

図書館システム更新
令和６年度

～
令和10年度

50,068千円

【リース契約期間】
　令和６年３月～令和11年２月（60月）

【債務負担行為】
　令和６年４月～令和11年２月（59月）

 　役務費（手数料）　 　　　 　6,912千円
 　・ソフトウェア保守　　　　　4,186千円
 　・運用支援・サポート費用　　2,726千円
 　使用料及び賃借料    　　 　43,156千円
 　・図書館システム機械借上料 33,551千円
 　・ソフトウェア利用料        5,192千円
 　・クラウド利用料　　　　　　4,413千円
　　 合計                   　50,068千円

60



交流プラザ中央監視装
置借上料

令和６年度
～

令和14年度
14,920千円

【リース契約期間】
　令和５年７月～令和14年６月（108月）

【債務負担行為】
　令和６年４月～令和14年６月（99月）

 　使用料及び賃借料    14,920千円
 　・機械借上料 @150,700円×99月

61



基金繰入金充当事業一覧 （千円）

基金名称 款 項 目 事業名称 担当課 充当額

教育振興基金 2 1 7 国内交流 地域づ 422

10 1 2 輝く人育成 教育総 1,055

　計 1,477

減債基金 12 1 1 公債費（元金） 財政 387,995

2 公債費（利子） 財政 16,597

　計 404,592

倉吉ふるさと未来づくり基金 2 1 6 ふるさと納税 商観 301,476

2 1 7 地元大学等関連 企画 5,000

地方創生推進事業 企画 10,000

スポーツ活動振興 地域づ 2,000

3 2 1 児童健全育成 子ども 30,000

2 保育所運営 子ども 70,000

4 1 1 妊産婦・乳幼児健康診査 子ども 40,000

7 1 2 商店街等活性化 商観 9,622

中心市街地活性化事業 商観 57,156

3 周遊滞在型観光地創造事業 商観 13,900

8 4 2 公園管理事業 管理 5,000

10 1 2 元気はつらつプラン 学教 28,000

10 2 1 小学校運営（総務）　 教育総 5,000

小学校運営（学校） 学教 40,000

2 小学校教材整備 教育総 14,000

3 1 中学校運営（総務）　 教育総 2,500

2 中学校教材整備 教育総 7,500

4 3 伝統的建造物群保存地区保存事業 文化財 15,000

指定文化財保存整備 文化財 13,000

7 図書館運営 図書館 3,000

パークスクエア管理 図書館 700

交流プラザ総務管理 図書館 2,500

5 3 給食センター 給食 14,000

　計 689,354

若者の定住化促進基金 2 1 7 定住対策事業 地域づ 16,000

若者定住・ＩＪＵターン事業 地域づ 6,000

3 2 2 保育所運営 子ども 30,000

7 1 2 商工業振興 商観 2,400

企業誘致 商観 7,000

　計 61,400

三松奨学育英基金 10 1 2 三松奨学育英事業 教育総 4,256

　計 4,256

緑を守り育てる基金 2 1 7 緑を守り育てる 地域づ 1,471

　計 1,471

森林環境整備基金 4 1 4 地球温暖化対策推進 環境 450

6 2 2 林道維持管理 農林 9,000

造林 農林 18,690

緊急間伐 農林 5,000

林地台帳整備事業 農林 836

森林境界明確化事業 農林 5,428

　計 39,404

地方創生臨時交付金基金 7 1 2 災害等対策緊急資金（新型コロナウイルス感染症対策） 商観 38,000

合計 1,239,954

62


